Дело №1-6/2021 (№1-143/2020)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 09 июня 2021 г. 

Успенский районный суд Краснодарского края в составе 

судьи Цаюкова А.Е.,

при секретаре Конарёвой Н.А.,

с участием:

государственного обвинителя прокурора Успенского района Швецова Р.П., помощника прокурора Успенского района Куценко А.А.,

подсудимого ФИО12,

защитника подсудимого, адвоката адвокатского кабинета Краснодарской краевой коллегии адвокатов ФИО13, представившего удостоверение №8305, ордер №381428,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО12, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, не военнообязанного, состоящего в браке, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО12 совершил преступления, предусмотренные

- частью 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации - хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации (по эпизодам 23.12.2019 на АГЗС «Автогаз», 18.01.2020 в магазине «Магнит», 18.01.2020 в магазине «Цветочная нота», 19.01.2020 в магазине «Продукты»),

- частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации - хранение в целях сбыта и покушение на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, которое не доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (по эпизоду 19.01.2020 в магазине «Руслан»).

Преступление предусмотренное частью 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО12 совершил при следующих обстоятельствах.

20 декабря 2019 года около 04 часов 00 минут утра, ФИО12 находился на оптовом сельскохозяйственном рынке, расположенном по адресу: 

<

...> где осуществлял оптовую продажу яблок. В указанное время неустановленное следствием лицо приобрело у ФИО12 яблоки на сумму 150000 рублей, при этом произвело с последним расчет денежными средствами различного достоинства, в числе которых находились четыре поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации номиналом по 5000 рублей 1997 года выпуска, имеющих серию и номер «КА» «2195753», «бв» «9884720», «КА» «2195763», «КА» «2195752».

21 декабря 2019 года около 10 часов 00 минут ФИО12 находился в домовладении, расположенном 

<

адрес> где осуществляя пересчет денежной наличности, полученной от продажи яблок, обнаружил четыре поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей, 1997 года выпуска, имеющих серию и номер «КА» «2195763», «КА» «2195753», «бв» «9884720», «КА» «2195752», таким образом ему стало достоверно известно о поддельности указанных денежных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

23 декабря 2019 года, имея преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды, путем сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, ФИО12 действуя умышлено, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва устойчивости отечественной валюты и затруднения регулирования денежного обращения на территории Российской Федерации, на автомобиле «Газель» государственный регистрационный знак 

<

***> регион прибыл на автозаправочную станцию АГЗС ООО «Автогаз», расположенною по адресу: ст. Крыловская, ул. Орджоникидзе, дом № 116, где из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, создавая видимость добросовестного покупателя, около 10 часов 55 минут, передал заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «КА» номер «2195753» 1997 года выпуска и использовал его как подлинный билет Центрального банка Российской Федерации в качестве оплаты за приобретаемое им топливо, путем передачи оператору автозаправочной станции, а оператор станции принял поддельную купюру для оплаты приобретаемого ФИО12 топлива. Тем самым, ФИО12 совершил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации 1997 года выпуска номиналом 5000 рублей серии «КА» номер «2195753», изготовленного не по технологии Гознак. Получив от оператора автозаправочной станции сдачу в виде подлинных денежных средств купюрами различного достоинства, ФИО12, на автомобиле «Газель» государственный регистрационный знак 

<

***> регион скрылся с места совершения преступления. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО12 18 января 2020 года, имея преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды, путем сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва устойчивости отечественной валюты и затруднения регулирования денежного обращения на территории Российской Федерации, на автомобиле «ВАЗ 21099» бежевого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, около 12 часов 00 минут, прибыл на территорию с. Успенское, Успенского района, Краснодарского края, где действуя умышлено, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, около 13 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, создавая видимость добросовестного покупателя, передал заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «бв» номер «9884720» 1997 года выпуска и использовал его как подлинный билет Центрального банка Российской Федерации в качестве оплаты за приобретаемый товар, путем передачи продавцу в кассе данного магазина, а продавец магазина приняла поддельную купюру для оплаты приобретаемого ФИО12 товара. Тем самым, ФИО12 совершил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации 1997 года выпуска номиналом 5000 рублей серии «бв» номер «9884720», изготовленного не по технологии Гознак. Получив от кассира сдачу в виде подлинных денежных средств купюрами различного достоинства, после чего ФИО12 скрылся с места совершения преступления.

Продолжая свои преступные действия, ФИО12 18 января 2020 года, имея преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды, путем сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва устойчивости отечественной валюты и затруднения регулирования денежного обращения на территории Российской Федерации, на автомобиле «ВАЗ 21099» бежевого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион прибыл к магазину «Цветочная Нота», расположенному по адресу: с. Успенское, ул. Ленина, дом № 216 «а», где около 14 часов 05 минут, находясь в торговом зале указанного магазина, создавая видимость добросовестного покупателя, передал заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «КА» номер «2195763» 1997 года выпуска и использовал его как подлинный билет Центрального банка Российской Федерации в качестве оплаты за приобретаемый товар, путем передачи продавцу в кассе данного магазина, а продавец магазина приняла поддельную купюру для оплаты приобретаемого ФИО12 товара. Тем самым, ФИО12 совершил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации 1997 года выпуска номиналом 5000 рублей серии «КА» номер «2195763», изготовленного не по технологии Гознак. Получив от кассира сдачу в виде подлинных денежных средств купюрами различного достоинства, ФИО12, скрылся с места совершения преступления.

Продолжая свои преступные действия, ФИО12 19 января 2020 года, имея преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды, путем сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва устойчивости отечественной валюты и затруднения регулирования денежного обращения на территории Российской Федерации, около 17 часов 55 минут, на автомобиле «ВАЗ 21099» государственный регистрационный знак 

<

***> регион прибыл на территорию с. Кирпичное, Туапсинского района, Краснодарского края, где около 18 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...> «б», создавая видимость добросовестного покупателя, передал заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «КА» номер «2195752» 1997 года выпуска и использовал его как подлинный билет Центрального банка Российской Федерации в качестве оплаты за приобретаемый товар, путем передачи продавцу в кассе данного магазина, а продавец магазина приняла поддельную купюру для оплаты приобретаемого ФИО12 товара. Тем самым, ФИО12 совершил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации 1997 года выпуска номиналом 5000 рублей серии «КА» номер «2195752», изготовленного не по технологии Гознак. Получив от кассира сдачу в виде подлинных денежных средств купюрами различного достоинства, ФИО12, скрылся с места совершения преступления.

Преступление предусмотренное частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО12 совершил при следующих обстоятельствах.

19 января 2020 года, имея преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды, путем сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, ФИО12 действуя умышлено, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва устойчивости отечественной валюты и затруднения регулирования денежного обращения на территории Российской Федерации, около 17 часов 30 минут, на автомобиле «ВАЗ 21099» государственный регистрационный знак 

<

***> регион прибыл на территорию с. Цыпка, Туапсинского района, Краснодарского края, где около 17 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Руслан», расположенном по адресу: 

<

...>, создавая видимость добросовестного покупателя, передал заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «КА» номер «2195752» 1997 года выпуска и использовал его как подлинный билет Центрального банка Российской Федерации в качестве оплаты за приобретаемый товар, путем передачи продавцу в кассе данного магазина, однако продавец магазина отказалась принимать данную купюру, в связи тем, что указанный банковский билет изготовлен не по технологии Гознак. Таким образом, ФИО12 не довел свои преступные действия, направленные на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «КА» номер «2195752» 1997 года выпуска, до конца, по независящим от него обстоятельствам, в связи с обнаружением продавцом указанного поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, после чего ФИО12 скрылся с места совершения преступления. Тем самым, ФИО12 совершил покушение на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации 1997 года выпуска номиналом 5000 рублей серии «КА» номер «2195752», изготовленного не по технологии Гознак.

Вина подсудимого ФИО12 в совершении преступления предусмотренного частью 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизодам 23.12.2019 на АГЗС «Автогаз», 18.01.2020 в магазине «Магнит», 18.01.2020 в магазине «Цветочная нота», 19.01.2020 в магазине «Продукты») подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями обвиняемого ФИО12 от 24.09.2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, который на стадии предварительного расследования показал: «Свою вину в совершении сбыта поддельных банковских билетов ЦБ России номиналом 5000 рублей на территории Крыловского, Успенского, Туапсинского районов признаю в полном объеме, в содеянном раскаиваюсь» (л.д.167-168 Том 4).

Дополнительными показаниями обвиняемого ФИО12 от 23.08.2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, который на стадии предварительного расследования показал: «Примерно 20 декабря 2019 года я осуществлял продажу яблок на рынке в г. Армавире, где у меня около 04 часов 00 минут утра, более точное время я не помню в силу длительного прошедшего времени, неизвестное лицо, которого я никогда не видел, фамилия и имя мне его так же не известны, договорившись с ним о стоимости которая устраивала обе стороны, меня с одной стороны как продавца, а его с другой стороны как покупателя он приобрел у меня оптом яблоки сорта «Голдан» общим весом 2 тонны 500 кг., то есть приобрел все яблоки, которыми я в тот момент располагал в автомобиле, сумма от продажи яблок составила 150 000 рублей. При продаже яблок мной была получена данная сумма купюрами Банка России достоинством 1000 рублей и 5000 рублей, при этом в указанной денежной сумме были четыре купюры достоинством по 5000 рублей, остальные купюры были достоинством по 1000 рублей, в каком количестве я не помню. Каких-либо документов, удостоверяющих его личность у меня, не имеется, так как он мне их не оставил и мне они не требовались, так как при продаже яблок я никаких договоров не составлял. Полученные от указанного мужчины денежные средства я сразу положил в портмоне, которое в свою очередь поместил в сумочку, которая всегда находится при мне, при этом могу указать, что на них я сразу внимания не акцентировал, поскольку сумма была небольшая и никакого подозрения указанный мужчина у меня не вызвал.

На следующий день, то есть 21 декабря 2019 года, находясь по месту своего жительства, 

<

адрес>, Краснодарский край около 10 часов 00 минут, более точное время я не помню я достал из вышеуказанной сумочки портмоне с денежные средства полученными мной в результате продажи яблок 21.12.2019 года. Так, при пересчете указанной денежной наличности в сумме 150 000 рублей, я обратил внимание, что все денежные купюры достоинством по 5 000 рублей в количестве четырех штук выглядят не так, то есть имеют отличия от оригинальных купюр. У данных четырех купюр отличалась качество бумаги, а именно они были слишком гладкие, краска с помощью, которой они были напечатаны была слишком яркой, в бумаге не было специальных вкраплений. После этого я понял, что данные четыре купюры достоинством по 5 000 рублей фальшивые. Этот факт меня очень расстроил, так как я сильно нуждался в денежных средствах в связи с тяжелым финансовым положением, так как планировал успеть выполнить еще одну поездку до нового года с целью приобретения и дальнейшей продажи яблок, после чего так же выплатить денежные средства за приобретения транспортного средства «Газель». Поэтому я решил не избавляться от указанных денежных средств и не стал сообщать об этом в правоохранительные органы, так как знал, что данные поддельные денежные купюры придется отдать, а взамен мне ничего не дадут. Могу добавить, что остальные денежные средства купюрами по 1 000 рублей были подлинные и сомнения в своей подлинности не вызывали. С указанного периода, т.е. с 21декабря 2019 года данные денежные средства я стал хранить по месту своего жительства, намереваясь в дальнейшем решить, что с ними делать.

22 декабря 2019 года около 05 часов 00 минут я выехал в г. Ростов – на - Дону на оптовую базу с целью приобретения яблок, при этом я взял с собой поддельный банковский билет Центрального банка России номиналом 5 000 рублей серии «КА» номер «2195753» 1997 года выпуска с целью дальнейшего его сбыта на обратном пути с г. Ростов – на – Дону. После того, как я загрузил автомобиль яблоками в г. Ростов – на – Дону я выехал в ст. Крыловскую на поминание «40 дней» после похорон товарища. Около 14 часов 00 минут я прибыл в ст. Крыловскую к своим знакомым на поминания «40 дней» после похорон, где, употребив спиртосодержащую продукцию я остался ночевать. На следующий день 23.12.2020 года, так как утром снова употребил спиртосодержащей продукции я попросил сесть за руль автомобиля моего знакомого по имени Артур, являющегося гражданином Армении, который так же прибыл на поминки «40 дней». Так, на автомобиле «Газель» государственный регистрационный номер 

<

***> регион под управлением Артура мы направились в г. Армавир. По дороге я указал Артуру свернуть на территорию заправки с целью заправки автомобиля газом. По моему указанию водитель - Артур свернул к заправке АГЗС ООО «Автогаз», расположенную по адресу: Краснодарский край, Крыловской район, ст. Крыловская, ул. Орджоникидзе, 116, где после заправки автомобиля, около 10 часов 55 минут я расплатился с оператором поддельным банковским билетом Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «КА» номер «2195753» 1997 года выпуска, оператор на станции принял данный банковский билет и в кассе станции выдал мне сдачу, тем самым я получил подлинные денежные средства банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации различного наминала. В это же время произошли неполадки под капотом автомобиля, которые так же происходили по дороги, в связи с чем пришлось задержатся на автозаправочной стации. Из–за произошедших проблем с автомобилем, я стал волноваться, так как работники стации могли обнаружить, что мной осуществлен сбыт поддельный денежный билет, однако неполадки с автомобилем были устранены и мы благополучно покинули заправочную станцию. Таким образом, я совершил сбыт поддельного денежного билета, которым я расплатился за предоставленную на заправочной станции услугу. 

Так, 18.01.2020 я совместно с ФИО1 на принадлежащем ему автомобиле марки «ВАЗ 21099» государственный регистрационные номера 

<

***> регион около 12 часов 00 минут прибыли в с. Успенское Успенского района Краснодарского края, где осуществили поездки по с. Успенское Успенского района с целью аренды подходящего помещения для открытия «СТО». При выезде из города Армавира я взял с собой два поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «бв» номер «9884720» 1997 года выпуска и серии «КА» номер «2195763» 1997 года выпуска с целью сбыта одного из указанного банковского билета, которые я поместил в портмоне, которое в свою очередь поместил в принадлежащую мне сумочку. Так, при передвижении по территории с. Успенского с целью обнаружения помещения для аренды, я так же присматривал какие – либо магазины для сбыта поддельного денежного билета, о своих намерениях я ФИО1 не сообщал. ФИО1 было известно, что в данный район мы прибыли с целью осмотра помещений для открытия станции технического обслуживания, о своих реальных намерениях я последнему не сообщал. В ходе поездки по с. Успенскому я показал ФИО1 магазин «Магнит», расположенный в центре села, в районе светофора в который я решил зайти, чтобы приобрести продукты питания и при возможности сбыть один из поддельных денежных билетов, при этом ФИО1 остался ожидать меня в автомобиле. Около 13 часов 00 минут я прошел в магазин «Магнит», где приобрел продукты на незначительную сумму денег около 250 рублей, после чего подошел на кассу магазина и увидел, что кассир при расчете с покупателями не проверяет на подлинность денежных средств с помощью какого-либо технического устройства. Так как поток покупателей был довольно большой, и кассир быстро пытался всех обслуживать, я решил попробовать сбыть имеющийся у меня поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «бв» номер «9884720» 1997 года выпуска, которую и передал кассиру при расчете за товар. Кассир без каких-либо претензий принял от меня данную денежную купюру и выдал мне сдачу банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации различного номинала, после чего я вышел из магазина и вместе с ФИО1 поехали в г. Армавир, так помещения для открытия «СТО» мы не обнаружили. По пути следования в г. Армавир я в окно автомобиля увидел небольшой цветочный магазин «Цветочная Нота», который располагался в с. Успенское, и в этот момент я решил приобрести цветы, для девушки, с которой я ранее познакомился в г. Армавире, а так же приобретая цветы попробовать сбыть находящийся у меня поддельный денежный билет с собой, а именно расплатившись им за приобретение цветов, так как я предположил, что в указанном магазине не будет находится какой–либо технический предмет для определения подлинности денежного билета, в связи с чем я попросил ФИО1 припарковать автомобиль рядом с магазином. Немного проехав парковочные места, ФИО1 припарковал автомобиль на обочине дороги, примерно в 10 метрах от указанного магазина. Я вышел с автомобиля и направился в вышеуказанный магазин. Около 14 часов 00 минут, более точное время я не помню я прошел в торговый зал магазина, где на кассе в указанном магазине примерно в 14 часов 05 минут я приобрел цветы - «Орхидею» в количестве одной штуки и букет роз в количестве 9 штук, общая стоимость которых составила около 2500 рублей, более точную сумму не помню, при этом я расплатился денежной купюрой Банка России достоинством 5000 рублей серии «КА» номер «2195763» 1997 года выпуска, после того как я расплатился за покупку цветов я получил сдачу от кассира магазина и убыл. 

19.01.2020 года с целью арендовать помещения под «СТО», я со своим другом - ФИО1 из г. Армавира направились в Туапсинский район через территорию г. Краснодар. Перед выездом в Туапсинский район я взял с собой поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «КА» номер «2195752» 1997 года выпуска, который у меня хранился по месту моего жительства, с целью его сбыта в Туапсинском районе в продовольственном магазине, поскольку при сбыте денежных средств в магазинах возникает минимальный риск быть уличенным в незаконном сбыте фальшивых денежных купюр, так как мне это стало понятно после совершения ряды вышеуказанного сбыта денежных купюр Банка России достоинством 5000 рублей. 

Около 16 часов 10 минут мы прибыли на территорию Туапсинского района. Объехав Туапсинский район, мы не обнаружили ни каких интересующих помещений, которые можно было арендовать под «СТО» либо необходимое оборудование. Так же могу сообщить что, на территории Туапсинского района по пути следования строну г. Майкопа, мы несколько раз подъезжали к магазинам с целью приобретения еды. Так, по пути следования по территории Туапсинского района, а именно в с. Цыпка, где мы находились около 17 часов 30 минут я попросил ФИО1 припарковать автомобиль рядом с ближайшим продуктовым магазином. Через несколько минут мы подъехали к минимаркету «Руслан». Около 17 часов 40 минут я прошел в торговый зал магазина, где я выбрав необходимый товар попытался сбыть поддельный банковским билетом Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «КА» номер «2195752» 1997 года выпуска, тем самым расплатиться за выбранный товар, однако одна из продавщиц мне сообщила, что денежная купюра достоинством 5000 рублей не настоящая, то есть поддельная, с чем я не согласился и попытался доказать продавцу что она настоящая, чтобы не вызвать к себе подозрения. После чего с данной денежной купюрой я убыл. Далее через несколько километров по пути следования, в с. Кирпичное Туапсинского района примерно в 17 часов 55 минут я увидел расположенный вдоль дороги с правой стороны продуктовый магазин «Продукты», попросил ФИО1 остановить автомобиль с целью приобретения продуктов питания. После чего, я вышел из автомобиля и направился к магазину. Примерно в 18 часов 00 минут, более точное время я не помню я зашел в магазин выбрал продуктов питания, а именно (хлеб, колбаса и два эклера) всего на сумму около 450 рублей, при этом передал продавцу для конечного денежно расчета вышеуказанную поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей, которую предъявлял ранее в вышеуказанном магазине. Продавец взяла в руки данную денежную купюру, осмотрела ее на просвет, купюра у нее сомнений не вызвала, после чего передала мне сдачу банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации различного номинала в сумме 4500 рублей и мелочь, я забрал деньги, пакет с продуктами питания вышел из магазина сел на переднее правое пассажирское сидение автомобиля, и мы с ФИО1 поехали дальше в сторону г. Майкопа. По пути нашего следования в Туапсинском район, мы заехали на АЗС «Роснефть», где заправили автомобиль на 500 рублей и поехали дальше. Более ни в каких торговых объектах на территории Туапсинского района, мы не останавливались. В этот же день мы прибыли в г. Армавир по месту моего жительства.

Таким образом, мной были сбыты заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей в общей сумме 20 000 рублей. Свою вину в совершении указанных преступлений признаю в полном объеме, в содеянном раскаиваюсь». (л.д.224-230 Том 3)

Показаниями обвиняемого ФИО12 от 24.08.2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, который на стадии предварительного расследования показал: «Я ФИО12 причастен к ряду преступлений по факту сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей, а именно: - к незаконному сбыту поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «КА» номер «2195753» 1997 года выпуска, совершенного 23 декабря 2019 года, около 10 часов 55 минут, в кассе АГЗС ООО «Автогаз», расположенном по адресу: Краснодарский край, Крыловской район, ст. Крыловская, ул. Орджоникидзе, дом № 116; - к совершению сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «бв» номер «9884720» 1997 года выпуска, 18 января 2020 года, около 13 часов 00 минут, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; - к совершению сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «КА» номер «2195763» 1997 года выпуска 18 января 2020 года, около 14 часов 00 минут, в магазине «Цветочная Нота», расположенном по адресу: 

<

...>; - к попытки незаконного сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «КА» номер «2195752» 1997 года выпуска, совершенного 19 января 2020 года, около 17 часов 40 минут, в магазине «Руслан», расположенном по адресу: 

<

...>; - к незаконному сбыту поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «КА» номер «2195752» 1997 года выпуска, совершенного 19 января 2020 года, около 18 часов 10 минут, в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...> «б». Свою вину в совершении указанных преступлений признаю в полном объеме, в содеянном раскаиваюсь». (л.д. 8-10Том 4)

Показаниями подозреваемого ФИО12 от 22.05.2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, который на стадии предварительного расследования показал: «В декабре 2019 года я на рынке в г. Армавир, продавал яблоки, приобретенные мной в г. Ростов – на –Дону на оптовой базе. За реализацию яблок со мной расплачивались граждане купюрами различного наминала, в том числе и 5000 купюрами, кто именно со мной расплачивался денежной купюрой номиналом 5000 рублей серии «КА» номер «2195753» я не помню. В 22 декабря 2019 я выехал в г. Ростов – на - Дону на оптовую базу с целью приобретения яблок, при этом я взял с собой поддельный банковский билет Центрального банка России номиналом 5 000 рублей серии «КА» номер «2195753» 1997 года выпуска. На обратном пути с г. Ростов – на – Дону после того как я загрузил автомобиль яблоками я выехал в ст. Крыловскую на поминание. Около 14 часов 00 минут я прибыл в ст. Крыловскую к своим знакомым на поминания «40 дней» после похорон, где, употребив спиртосодержащую продукцию я остался ночевать. На следующий день на автомобиле «Газель» государственный регистрационный номер 

<

***> регион направился в г. Армавир. По дороге заехал на территорию заправки АГЗС ООО «Автогаз», расположенную по адресу: Краснодарский край, Крыловской район, ст. Крыловская, ул. Орджоникидзе, 116, где после заправки автомобиля, около 10 часов 00 минут я расплатился с оператором поддельным банковским билетом Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «КА» номер «2195753» 1997 года выпуска, оператор на станции принял данный банковский билет и в кассе станции выдал мне сдачу, тем самым я получил подлинные денежные средства банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации различного наминала. Таким образом, я совершил сбыт поддельного денежного билета, которым я расплатился за предоставленную на заправочной станции услугу». (л.д. 75-79 Том 3)

Показаниями обвиняемого ФИО12 от 25.02.2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, который на стадии предварительного расследования показал: «18.01.2020 я совместно с ФИО1 на принадлежащем ему автомобиле марки «ВАЗ 21099» государственный регистрационные номера 

<

***> регион прибыли в с. Успенское Успенского района Краснодарского края, где осуществили поездки по с. Успенское Успенского района, а я присматривал какие – либо магазины для сбыта поддельных денежных средств, о своих намерениях я ФИО1 не сообщал. В с. Успенское и в районе светофора я решил зайти в продуктовый магазин «Магнит», чтобы приобрести продукты питания, при этом ФИО1 остался ожидать меня в автомобиле. В магазине «Магнит» я приобрел продукты на незначительную сумму денег около 250 рублей, после чего подошел на кассу магазина и увидел, что кассир при расчете с покупателями не проверяет на подлинность денежных средств с помощью какого-либо технического устройства. Так как поток покупателей был довольно большой, и кассир быстро пытался всех обслуживать, я решил попробовать сбыть имеющуюся у меня фальшивую денежную купюру достоинством 5 000 рублей, которую и передал кассиру при расчете за товар. Кассир без каких-либо претензий принял от меня данную денежную купюру и выдал мне сдачу, после чего я вышел из магазина и вместе с ФИО1 поехали в г. Армавир, однако по пути в г. Армавир я увидел вышеуказанный цветочный магазин, где приобрел цветы и сбыл вторую фальшивую купюру достоинством 5 000 рублей».(л.д.209-212 Том 1)

Показаниями подозреваемого ФИО12 от 04.03.2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, который на стадии предварительного расследования показал: «Имея поддельные денежные средства в сумме 20000 рублей купюрами достоинством 5000 рублей в количестве 4 штук, я решил их сбыть на территории Краснодарского края, в различных продовольственных магазинах. Так могу указать, что в этот же день 18.01.2020 года, точное время я не помню, я с ФИО1 приехали в с. Успенское и в районе светофора я решил зайти в продуктовый магазин «Магнит», чтобы приобрести продукты питания, при этом ФИО1 остался ожидать меня в автомобиле. В магазине «Магнит» я приобрел продукты на незначительную сумму денег около 250 рублей, после чего подошел на кассу магазина и увидел, что кассир при расчете с покупателями не проверяет на подлинность денежных средств с помощью какого-либо технического устройства. Так как поток покупателей был довольно большой, и кассир быстро пытался всех обслуживать, я решил попробовать сбыть имеющуюся у меня фальшивую денежную купюру достоинством 5 000 рублей, которую и передал кассиру при расчете за товар. Кассир без каких-либо претензий принял от меня данную денежную купюру и выдал мне сдачу, после чего я вышел из магазина и вместе с ФИО1 поехали в г. Армавир». (л.д.51-55 Том 2)

Показаниями подозреваемого ФИО12 от 06.05.2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, который на стадии предварительного расследования показал: «Имея поддельные денежные средства в сумме 20000 рублей купюрами достоинством 5000 рублей в количестве 4 штук, я решил их сбыть на территории Краснодарского края, в различных продовольственных магазинах. 

19.01.2020 года я со своим другом - ФИО1 из г. Армавира направились в Туапсинский район через территорию г. Краснодар. Объехав Туапсинский район, мы так же не обнаружили ни каких интересующих помещений, которые можно было арендовать под «СТО» либо необходимое оборудование. Так же могу сообщить что, на территории Туапсинского района по пути следования в строну г. Майкопа, где именно я не помню, мы несколько раз подъезжали к магазинам с целью приобретения еды, в каких именно магазинах я ее покупал, не помню, могу указать, что в первом магазине по пути следования по территории Туапсинского района, одна из продавщиц мне сообщила, что денежная купюра достоинством 5000 рублей не настоящая, то есть поддельная, с чем я не согласился и попытался доказать продавцу что она настоящая, чтобы не вызвать к себе подозрения. После чего с данной денежной купюрой я убыл. Далее через несколько километров по пути следования я увидел расположенный вдоль дороги с правой стороны продуктовый магазин, попросил ФИО1 остановить автомобиль. После чего я вышел из автомобиля зашел в магазин выбрал продуктов питания, а именно (хлеб, колбаса и два эклера) всего на сумму около 450 рублей, при этом передал продавцу для конечного денежно расчета вышеуказанную поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей серию и номер купюры я не запомнил, которую предъявлял ранее в вышеуказанном магазине. Продавец взяла в руки данную денежную купюру, осмотрела ее на просвет, купюра у нее сомнений не вызвала, после чего передала мне сдачу в сумме 4500 рублей и мелочь, я забрал деньги, пакет с продуктами питания вышел из магазина сел на переднее правое пассажирское сидение автомобиля, и мы с ФИО1, поехали дальше в сторону г. Майкопа. По пути нашего следовании в Туапсинском район, мы заехали на АЗС «Роснефть», где заправили автомобиль на 500 рублей и поехали дальше. Более ни в каких торговых объектах на территории Туапсинского района, мы не останавливались. В этот же день мы прибыли в г. Армавир по месту моего жительства. Куда я дел четвертую купюру я в настоящее время не помню, но у меня ее не имеется, возможно я так же ей где-то расплатился. Виновным себя в совершении вышеуказанных преступления я признаю полностью, в содеянном раскаиваюсь». (л.д. 224-228 Том 2)

Показаниями подозреваемого ФИО12 от 22.02.2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, который на стадии предварительного расследования показал: «Имея поддельные денежные средства в сумме 20000 рублей купюрами достоинством 5000 рублей в количестве 4 штук, я решил их сбыть на территории Краснодарского края, в различных продовольственных магазинах. Так, 18.01.2020 я совместно с ФИО1 на принадлежащем ему автомобиле марки «ВАЗ 21099» государственный регистрационные номера 

<

***> регион прибыли в с. Успенское Успенского района Краснодарского края, где осуществили поездки по с. Успенское Успенского района, а я присматривал какие – либо магазины для сбыта поддельных денежных средств, о своих намерениях я ФИО1 не сообщал. По дороге в г. Армавир, на территории с. Успенское, я в окно автомобиля увидел небольшой цветочный магазин, связи с чем попросил ФИО1 припарковать автомобиль рядом с магазином, немного проехав парковочные места около магазина ФИО1 припарковал автомобиль на обочине дороги примерно 50 метрах от магазина. Я вышел с автомобиля и направился в магазин, названия магазина не помню, но могу указать место, где пройдя в торговый зал магазина, я на кассе в указанном магазине приобрел цветы - Орхидею в количестве одной штуки и букет роз в количестве 9 штук, общая стоимость которых составила около 2500 рублей, более точную сумму не помню, при этом я расплатился денежной купюрой Банка России достоинством 5000 рублей, серия банкноты мне не известна, однако могу указать, что данная денежная купюра была из числа поддельных четырех купюр которые у меня имелись о продажи автомобиля, после того как я расплатился за покупку цветов я получил сдачу от кассира магазина и убыл. Данные цветы мной были приобретены для девушки, с которой я ранее познакомился в г. Армавире, однако в этот день она на встречу со мной не явилась и данные цветы я продал за денежные средства в сумме 1000 рублей, сыну собственника моего жилья Агвану». (л.д.188-192Том 1)

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании, которая на стадии предварительного расследования показала: Рработаю на автозаправочной станции ООО «Автогаз», расположенной по адресу: Крыловской район, ст. Крыловская, ул. Орджоникидзе д. 116. В мои должностные обязанности входит непосредственное руководство персоналом по бесперебойной эксплуатации АГЗС ООО «Автогаз», своевременная сдача отчетов в бухгалтерию.

Так, 23.12.2019 года мне на сотовый телефон позвонили из бухгалтерии, расположенной в 

<

...> и сообщили, что одна из купюр номиналом 5000 рублей сданная нами является фальшивой. После указанного телефонного разговора, мною был проверен журнал учета купюр номиналом 5000 рублей, где подтвердилось, что купюра была получена оператором АГЗС ФИО3 23.12.2019 года в 10:50 от гражданина передвигающегося на автомобиле марки «Газель» государственный регистрационный знак Е 340 XX 29 регион. Затем мной был произведен просмотр видеозаписи с камер видео наблюдения, установленных на заправочной станции».(л.д. 84-86 Том 3)

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании, который на стадии предварительного расследования показал: «Работаю оператором ООО «Автогаз», расположенной по адресу: ст. Крыловская ул. Орджоникидзе, д. 116. 23.12.2019 года я находился на смене, около 10 часов 50 минут на АГЗС приехал автомобиль «Газель» государственный регистрационный знак Е 340 XX 29 регион, из которого вышел ранее мне неизвестный гражданин кавказской внешности, который подойдя ко мне, раскрыл кошелек в нем и передал мне купюру номиналом 5000 рублей, затем я зашел в помещение АГЗС записал данную мне купюру в журнал учета, по внешности и на ощупь купюра сомнений не вызывала.

Приехавших граждан на автомобиле Газель государственный регистрационный знак Е 340 XX 29 регион могу описать следующим образом: пассажир который расплачивался со мной мужчина кавказской внешности, среднего роста, телосложение-полный примерным весом 180 килограммов был одет в спортивный костюм и кожаную кепку». (л.д. 87-89 Том 3)

Протоколом осмотра места происшествия от 26.12.2019 года, согласно которого, осмотрена автозаправочная стация ООО «Автогаз», расположенная по адресу: Краснодарский край, Крыловской район, ст. Крыловская, ул. Орджоникидзе, дом №116. В ходе осмотра места происшествия изъята денежная купюра номиналом 5000 рублей сери «КА» номер «2195753». (л.д.13-18 Том 3)

Протоколом выемки от 07.05.2020 года, согласно которого произведена выемка журнала регистрации банковских билетов Центрального банка России номиналом 5000 на АГЗС ООО «Автогаз». (л.д. 91-92 Том 3)

Протоколом осмотра документов от 26.05.2020 года, согласно которого осмотрен журнал регистрации 5000 купюр АГЗС ООО «Автогаз». При осмотре журнала установлено, что 23.12.2019 года в 10 часов 50 минут поступила купюра с серией «КА» номер «2195753» от лица, которое передвигалось на автомобиле с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион. (л.д.93-96 Том 3)

Протоколом осмотра предметов от 15.08.2020 года, в ходе которого был осмотрен флэш носитель информации предоставленный в ОМВД России по Крыловскому району генеральным директором АГЗС ООО «Автогаз.

На записи запечатлена заправочная станции и автомобиль «Газель» в кузове белого цвета, государственный номер не читаем, а также водитель данного транспортного средства. В 10 часов 53 минуты 45 секунд из салона автомобиля «Газель» с пассажирской стороны вышел мужчина плотного телосложения, в спортивной одежде темного цвета, головной убор – кепка на голове черного цвета, обут в спортивную обувь, подошва белого цвета, в правой руке сумочка черного цвета. На видео отчетливо узнаваем ФИО12 ФИО12 прошел к оператору стации, которому в 10 часов 54 минуты 05 секунд передал банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «КА» номер «2195753» 1997 года выпуска за заправку автомобиля газом, после оператор прошел в помещение станции, ФИО12 прошел к кассе, где ему выдали сдачу. В 11 часов 01 минуту 25 секунд ФИО12 в качестве пассажира автомобиля «Газель «убыл с заправочной станции. (л.д. 217-221 Том 3)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 26.02.2020 года, согласно которого был осмотрен головной убор – кепка, изъятая в ходе обыска 08.02.2020 года 

<

адрес>. Со слов участвующего в осмотре ФИО12, данный головной убор находился у него на голове при совершении им сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. (л.д.208-211 Том 3)

Отношением генерального директора АГЗС ООО «Автогаз» 

<

данные изъяты>, зарегистрированное в КУСП ОМВД России по Крыловскому району за №4860 от 26.12.2019 из которого следует, что 23 декабря 2020 года около 10 часов 50 минут на АГЗС ООО «Автогаз», была произведена оплата за заправку автомобиля газовым топливом фальшивой купюрой номиналом 5000 рублей серии «КА» номер «2195753». Расплачивалось данной денежной купюрой лицо, передвигающееся на автомобиле марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

***> регион. (л.д. 9 Том 3)

Заключением эксперта №162-э от 13 июля 2020 года, согласно которого « Денежный билет Банка России достоинством 5000 (пять) рублей образца 1997 года модификации 2010 года с серийным номером «КА 2195752», представленный на экспертизу по материалу уголовного дела № 12001030042000028, выполнен не по технологии предприятия Гознак, осуществляющего производство денежных билетов Банка России.

Денежный билет Банка России достоинством 5000 (пять) рублей образца 1997 года модификации 2010 года с серийным номером «КА 2195753», представленный на экспертизу по материалу уголовного дела № 12001030042000028, выполнен не по технологии предприятия Гознак, осуществляющего производство денежных билетов Банка России. (л.д.138-142 Том 3)

Заключением эксперта №17/1-583э от 15.09.2020 года, согласно которому на денежном билете Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером «бв» 9884720;- на трех денежных билетах Банка России номиналом 5000 рублей с серийными номерами «КА» 2195763, «КА» 2195753, «КА» 2195752 отдельные изображения и имитированные защитные признаки выполнены разными способами. (л.д. 153-157 Том 4)

Показаниями свидетеля ФИО1 от 08.02.2020 года, оглашенными в судебном заседании, который на стадии предварительного расследования показал: «В начале января 2020 года, я находился в г.Подольске, и мне позвонил ФИО12, который в тот момент находился в г.Армавире Краснодарского края, и предложил мне приехать к нему в г.Армавир, и совместно с ним открыть автосервис. Так как в тот момент, в Мостовской области работы не было, то я решился на предложение ФИО12, и на приобретенном мною у моего знакомого автомобиле ВАЗ 21099, серого цвета, регистрационный номер 

<

***> регион, на котором приблизительно 15-17 января 2020 года, в вечернее, с 20 до 21 часа я приехал в г.Армавир, Краснодарского края. 

На следующее утро, я с ФИО12 на указанном выше автомобиле поехали искать подходящее место для автосервиса. При этом место для автосервиса мы искали как в Армавире, так и за его пределами, а именно: в Туапсе, по пути проехали через г.Майкоп. Более никаких мест для открытия автосервиса мы не присматривали и за пределы Краснодарского края не выезжали. При этом первые дни, после моего приезда, мы ездили по городу Армавиру и ближайшим поселкам. Также мы заезжали в Успенский район, в январе 2020 года, точную дату указать не могу, где также искали место для автосервиса, но подходящего здания не нашли. В тот день, когда я с ФИО12 возвращались обратно в г.Армавир, то проезжая по с.Успенскому, 

ФИО12 попросил меня остановиться около цветочного магазина, чтобы купить цветы. Как назывался тот магазин я не помню, адрес его не помню. В магазине ФИО12 пробыл около 10 минут после чего вернулся с букетом цветов, сел в автомобиль, а цветы положил на заднее сидение. Какие были цветы я не обратил внимание. После чего мы прибыли в г.Армавир, на адрес временного проживания. Мне известно, что ФИО12 приобретал цветы, чтобы кому то их подарить, но для кого мне неизвестно. При этом могу показать, что у ФИО12 имелись денежные купюры достоинством 5000 рублей, но откуда они у него появились мне неизвестно». (л.д.142-144 Том 1)

Дополнительными показаниями свидетеля ФИО1 от 22.02.2020 года, оглашенными в судебном заседании, который на стадии предварительного расследования показал: «18.01.2020 года находясь в с. Успенском, точного времени я не помню я по просьбе ФИО12 остановил автомобиль возле магазина «Магнит», расположенного недалеко от светофора, при этом ФИО12 пояснил, что он пойдет в данный магазин, чтобы купить продуктов питания. Я остался в автомобиле, а ФИО14 пошел в магазин «Магнит» через некоторое время он вышел из магазина с небольшим количеством продуктов, после чего сказал, что нам пора ехать обратно в г. Армавир. 

Далее мы стали двигаться в направлении г. Армавир, но еще не выехав из с. Успенское, ФИО12 попросил меня остановиться около цветочного магазина, чтобы купить цветы. Как назывался тот магазин я не помню. В магазине ФИО12 пробыл около 10 минут после чего вернулся с букетом цветов, сел в автомобиль, а цветы положил на заднее сидение. Какие были цветы я не обратил внимания. После чего мы прибыли в г.Армавир, на адрес временного проживания. Мне известно, что ФИО12 приобретал цветы, чтобы кому то их подарить, но для кого мне неизвестно. При этом могу показать, что у ФИО12 при себе имелись денежные купюры достоинством 5000 рублей в количестве нескольких штук, однако сколько именно их было я не видел и у него не интересовался откуда они у него. Данные денежные купюры я не рассматривал, а только видел в руках у ФИО12

На следующее утро, я с ФИО12 на указанном выше автомобиле поехали искать подходящее место для автосервиса в г. Туапсе, по пути проехали через г.Майкоп. Более никаких мест для открытия автосервиса мы не присматривали и за пределы Краснодарского края не выезжали. При этом первые дни, после моего приезда, мы ездили по городу Армавиру и ближайшим поселкам. В г. Туапсе и Туапсинском районе ФИО14 так же посещал нескольку продуктовых магазинов, где покупал продукты питания. Так же могу пояснить, что я вместе с ФИО14 в магазины не заходил, а ждал его в автомобиле. В г. Туапсе я заходил с ним в один из магазинов, но во время оплаты им приобретенного товара я не присутствовал, так как уже вышел из магазина. 08 февраля 2020 года меня и ФИО12 задержали сотрудники полиции ОМВД России по Успенскому району и доставили в ОМВД Росси по Успенскому району, где нам пояснили, что подозревают нас в сбыте фальшивых денежных билетов Банка России, которые сбывал ФИО12 в с. Успенском и в г. Туапсе. Могу пояснит, что ФИО12 мне фальшивых денежных купюр не показывал и что они у него имеются я так же не знал. ФИО12 я возил на своем автомобиле в различные указанные им места и районы Краснодарского края с целью открытия станции технического обслуживания автомобилей. (л.д.182-184 Том 1)

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании, которая на стадии предварительного расследования показала: «С июля 2017 года работаю в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> в должности продавца. 18 января 2020 года в 08 часов 00 минут до 22 часов я заступила согласно графика на смену в указанный выше магазин, выполняла свои трудовые обязанности по обслуживанию клиентов магазина. Около 13 часов 00 минут, более точное время не помню, я обслуживала покупателей магазина за кассой, примерно в указанное время к кассе подошел незнакомый мне мужчина, кавказской внешности, которого я видела впервые, однако могу опознать, так как его внешность мне запомнилась, а именно телосложение, черты лица, рост и его голос, так как при покупке товара я ему предложила накопительную карту «Магнит», на что он мне сообщил, что он не местный житель и она ему не нужна, одет был в камуфляжную куртку. Так же могу указать, что глаза данного мужчины карего цвета, нос крупный. Каких – либо шрамов на лице и руках я его не видела. Сумма его покупки составила 230 рублей, при этом он расплатился денежной купюрой номиналом 5000 (пять тысяч) рублей, при этом подозрений купюра у меня ни каких не вызвала, так как признаки подлинности банкноты мне не известны, проверить на подлинность банкноту не представляется возможным так как отсутствуют детекторы определения подлинности денежных средств на всех трех кассах магазина, так же в этот день, мы не нашли журнал фиксации 5000 банкнот, связи с чем при получении от указанного гражданина пяти тысячной банкноты у меня не было возможности проверить ее на подлинности и зафиксировать в журнале. (л.д.42-44 Том 2)

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании, который на стадии предварительного расследования показал: «12 февраля 2020 года я находился в камере изолятора временного содержания ОМВД России по Успенскому району, где отбывал наказание в виде административного ареста. Так же совместно со мной в камере отбывали административный арест ФИО14 и ФИО1. Так в ходе общения с Гаспарян Арменом, последний пояснил мне, что в настоящее время сотрудники полиции подозревают его в совершении сбыта поддельных денежных купюр достоинством 5000 рублей на территории Успенского района и на территории Туапсинского района. Подробные обстоятельства совершения сбыта поддельных денежных купюр ФИО14 мне не рассказывал, однако пояснил, что, находясь в г. Туапсе куда он прибыл вместе с ФИО1, на автомобиле которого они передвигались, в одном из магазинов он попытался сбыть поддельную денежную купюру достоинством 5000 рублей, однако продавец магазина заметила, что купюра, которую он предъявил для оплаты товара не настоящая и не стала принимать ее. Так же ФИО14 пояснил мне, что он пытался убедить продавца, что данная купюра настоящая, однако продавец достала из кассы настоящую денежную купюру достоинством 5 000 рублей и предложила сравнить ее с купюрой, которую пытался сбыть ФИО14 При сравнении указанных купюр со слов ФИО14 были видны некоторые отличия в связи с чем продавец отказалась принимать у него данную купюру, пояснив ему, что она поддельная. Однако после этого ФИО14 сразу после этого проследовал в другой магазин, где расплатился указанной поддельной денежной купюрой, при этом пояснив мне, что продавец не поняла, что данная купюра не настоящая и приняла ее в качестве оплаты за товар. Так же ФИО14 пояснил мне, что сотрудникам полиции известно о том, что он сбыл несколько поддельных денежных купюр достоинством 5000 рублей, однако со слов ФИО14 он надеется уйти от уголовной ответственности за совершенные им преступления, так как пояснил сотрудникам полиции, что в момент сбыта поддельных денежных купюр он не знал, что они не настоящие, а так же пояснил, что продавец, которая отказалась принимать у него поддельную купюру экспертом не является и не может достоверно определить фальшивую денежную купюру без специальных технических устройств. Так же ФИО14 пояснил мне, что сотрудники полиции его вину в совершении сбыта поддельных денежных купюр доказать не смогут. Так же в ходе беседы при обсуждении вопроса о качестве сбытых им фальшивых денежных купюр ФИО14 пояснил, что качество изготовления указанных поддельных денежных купюр было не очень хорошее. Так же в ходе беседы с ФИО14 последний не рассказывал где и в каком количестве он приобрел фальшивые денежные купюры, и когда разговор подходил к этому, ФИО14 менял тему разговора. Так же ФИО14 пояснил, что ФИО1 Артур которого сотрудники полиции так же подозревают в причастности к сбыту фальшивых купюр, на самом деле к совершению данных преступлений не причастен, он просто возил его на своем автомобиле и не знал, что у него имеются фальшивые купюры, и вообще не подозревал о его преступных намерениях». (л.д.177-180 Том 1)

Протоколом предъявления лица для опознания от 04.03.2020 года, согласно которому опознающая ФИО4 опознала ФИО12, как лицо, которое 18.01.2020 года в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, сбыло ей поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей.(л.д. 56-60 Том 2)

Протоколом осмотра места происшествия от 19.01.2020 года, согласно которого, осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: Краснодарский край, Успенский район, с. Успенское, ул. Ленина, дом №100. Протоколом осмотра места происшествия подтверждено место совершения преступления. (л.д.8-17 Том 2)

Протоколом осмотра места происшествия от 19.01.2020 года, согласно которого, в помещении кассира - операциониста, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, ул. Мопра, дом №18 обнаружен и изъят банковский билет Центрального банка России номиналом 5000 рублей, 1997 года выпуска серии «бв» номер «9884720» вызывающая сомнение в подлинности. (л.д.32-37 Том 2)

Постановлением о производстве выемки от 08.02.2020 года, согласно которого по адресу: 

<

адрес> произведена выемка автомобиля марки «ВАЗ 21099» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. (л.д.55-59 Том 1)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 12.05.2020 года, с участием свидетеля ФИО1 был осмотрен автомобиль марки «ВАЗ 21099» с государственным регистрационным знаком о 385 УВ 190 регион. В ходе осмотра указанного автомобиля ФИО1 пояснил, что автомобиль принадлежит ему. Так же ФИО1 пояснил, что на данном автомобиле под его управлением с ФИО12 который передвигался в автомобиле в качестве пассажира 18.01.2020 года они прибыли в с. Успенское Успенского района, где по просьбе ФИО12 последней совершил несколько парковок в близи магазина «Магнит», расположенного в центре с. Успенского, где рядом так же имеется светофор и рядом с магазином «Цветочная Нота», расположенного на улице Ленина с. Успенского. В магазине «Магнит» ФИО12 приобрел продукты питания, во втором магазине последний приобрел букет цветов, при этом ФИО1 указал, что у ФИО12 при себе имелись денежные купюры достоинством 5000 рублей в количестве нескольких штук. (л.д.118-120 Том 1)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 26.02.2020 года, согласно которого был осмотрен CD-диск с видеозаписями предоставленного в рамах оперативно – розыскной деятельности проведенной сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по Успенскому району. На видеозаписи запечатлено как в 13 часов 42 минуты 55 секунды автомобиль марки «ВАЗ 21099» в кузове, окрашенном краской бежевого цвета, который двигается по улице Красноармейской с. Успенское в направлении г. Армавир Краснодарского края. В 13 часов 59 минут 04 секунды указанный автомобиль свернул на обочину дороги по направлению движения в г. Армавир, примерно на расстоянии 20 метров от камеры видео - фиксации, в 13 часов 59 минут 10 секунд из салона указанного автомобиля с пассажирской передней двери вышел человек, который направился в магазин, расположенный примерно 5-7 метрах от места парковки автомобиля «ВАЗ 21099».(л.д.110-112 Том 1)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 26.02.2020 года, согласно которого был осмотрен CD-диск предоставленный в рамах оперативно – розыскной деятельности проведенной сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю. Согласно содержащейся на указанной странице информации автомобиль марки «ВАЗ 21099» государственный регистрационный номер о 385 УВ 190 регион 18.01.2020 года в 11 часов 31 минуту 57 секунд двигался в населенном пункте с. Вольное Успенского района по автодороге «Армавир - Успенское - Невинномысск» в направлении с. Успенское, в 11 часов 51 минуту 47 секунд указанный автомобиль двигается в населенном пункте с. Коноково по автодороге «Армавир - Успенское - Невинномысск» в направлении с. Успенское. Согласно содержащейся на указанных страницах информации автомобиль марки «ВАЗ 21099» государственный регистрационный номер о 385 УВ 190 регион 18.01.2020 года в 14 часов 22 минуту 55 секунд двигался в населенном пункте с. Коноково Успенского района по автодороге «Армавир - Успенское - Невинномысск» в направлении г. Армавир, в 14 часов 34 минуту 00 секунд указанный автомобиль двигается в населенном пункте с. Вольное по автодороге «Армавир - Успенское - Невинномысск» в направлении г. Армавир. (л.д.114-116 Том 1)

Заключением эксперта №75-э от 06 марта 2020 года, согласно которого Технология изготовления билетов банка России достоинством 5000 (пять) рублей с серийными номерами «КА 2195763» и «бв 9884720», представленные на экспертизу по материалу уголовного дела 12001030042000028, выполнены не на предприятии АО Гознак, осуществляющего производство денежных билетов Банка России. (л.д.64-69 Том 2)

Рапортом оперативного дежурного дежурной части отдела МВД России по Успенскому району зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Успенскому району за №302 от 19.01.2020 года согласно которого в ДЧ ОМВД России по Успенскому району поступило сообщение из УМВД России по Центральному округу г. Краснодар, что при инкассации денежной наличности в АО «Альфа – Банк» ОО «КЦ-Краснодар» в 

<

...> была выявлена денежная купюра достоинством 5000 рублей с признаками подделки серии «бв» номер 9884720, поступившей 18.01.2020 года из магазина «Магнит», расположенного по адресу: с. Успенское, ул. Ленина, дом №100. (л.д.7 Том 2)

Рапортом следователя отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции «Центральный округ» СУ УМВД России по г. Краснодару лейтенанта юстиции 

<

данные изъяты> зарегистрированный в КУСП ОП (ЦО) УМВД России по Краснодару за №2133 от 19.01.2020 года, согласно которого в АО «Альфа – Банк» ОО «КЦ - Краснодар» в 

<

...>, 18.01.2020 года из магазина «Магнит» принадлежащего АО «Тандер» поступила денежная купюра достоинством 5000 рублей серии «бв» номер 9884720, которая вызывает сомнение в подлинности. (л.д.31 том 2)

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании, которая на стадии предварительного расследования показала: «С конца декабря 2019 года я прохожу стажировку в цветочном магазине «Цветочная нота», принадлежащий ИП 

<

данные изъяты> где работаю продавцом, расположенном по адресу: 

<

...> «а».

Так 18 января 2020 года около 22 часов 00 минут, я находилась дома, и мне позвонил 

<

данные изъяты> и сообщил о том, что при пересчете выручки из магазина за 18 января 2020 года, одна денежная купюра достоинством пять тысяч рублей вызывает у него подозрение в подлинности, так как не похожа на настоящую. Он поинтересовался, кто ею расплачивался. Я сообщила о том, что 18.01.2020 года в 14.10 минут в цветочный магазин зашел полный мужчина среднего роста, который взял букет орхидей за 2000 рублей и 9 роз за 1240 рублей. Точное время я знаю по тому, что во время его нахождения в магазине я вела диалог в виде сообщений с супругой 

<

данные изъяты> о стоимости орхидей. Кроме указанного мужчины в этот день никто из покупателей купюрами данного достоинства не расплачивался и поэтому в кассе данная купюра таким достоинством была одна.

Данный покупатель мне не знаком. Он находился в магазине примерно десять минут. При этом долго выбирал цветы. Он сообщил о том, что не местный и приехал на свадьбу с супругой. Выбрал сначала букет орхидей за 2000 рублей, и для оплаты данных цветов протянул мне денежную купюру достоинством 5000 рублей. Я сказала данному мужчине, что у меня с данной купюры не будет сдачи. Тогда, мужчина сказал, что приобретет за свою супругу букет роз, и поинтересовался сколько стоят розы. После чего, мужчина выбрал девять роз, на сумму 1240 рублей. Таким образом, общая стоимость покупки составила 3240 рублей. За два букета цветов мужчина расплатился денежной купюрой достоинством пять тысяч рублей, и я отдала ему сдачу в сумме 1760 рублей, после этого мужчина пояснил, что все-таки самостоятельно заберет букет роз, которые он приобрел для своей супруги». (л.д.122-124 Том 1)

Протоколом предъявления лица для опознания от 08.02.2020 года, согласно которому опознающая - ФИО6 опознала ФИО12, как лицо, которое 18.01.2020 года в магазине «Цветочная Нота», расположенного по адресу: 

<

...> сбыло ей поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей. (л.д.125-129 Том 1)

Протоколом осмотра места происшествия от 23.01.2020 года, согласно которого в помещении служебного кабинета №2 ОЭБ и ПК ОМВД России по Успенскому, расположенному по адресу: Краснодарский край, Успенский район, с. Успенское, ул. К. Маркса, дом №24 проведенного с участием ФИО6 был изъят банковский билет Центрального банка России номиналом 5000 рублей, 1997 года выпуска серии «КА» номер «2195763» вызывающий сомнение в подлинности.(л.д.4-9 Том 1)

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России по Успенскому району майора полиции 

<

данные изъяты> из которого следует, что 18.01.2020 года около 14 часов 14 минут неустановленным лицом находясь в магазине «Цветочная Нота», расположенном по адресу: Краснодарский край, Успенский район, с. Успенское, ул. Ленина, дом №246 «а» сбыло денежную купюру достоинством 5000 рублей серии «КА» номером «2195763» вызывающее сомнение в подлинности. (л.д.3 Том 1)

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании, которая на стадии предварительного расследования показала: «С октября 2019 года я работаю продавцом в продуктовом магазине, принадлежащем ИП 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

...> «б». В мои трудовые обязанности входит: консультация, продажа клиентам продовольственных товаров, представленных к реализации в магазине, а также прием денежной наличности от клиентов магазина за проданный товар. Так 19 января 2020 года около 17 часов 50 минут я находилась на рабочем месте, при этом в магазине я была одна. В это время в магазин зашел незнакомый мне мужчина, которого я видела в первый раз, явно являющиеся не местным жителем, кавказкой внешности, полного телосложения, среднего роста, с седыми волосами, на вид 45-50 лет. Был он одет в темную куртку, темные брюки, черные кроссовки, в кепке черного цвета. При этом данный мужчина был один, и я его запомнила хорошо, и при встрече смогу его опознать. Незнакомец взял несколько колец колбасы, хлеб и эклеры, примерно на сумму 500 рублей, после чего подошёл на кассу и представил мне для конечного денежного расчета за приобретённые продукты питания денежную купюру номиналом 5000 (пять тысяч) рублей, которую достал из барсетки находившейся при нём. Я взяла в руки данную денежную купюру, она сразу же вызвала у меня сомнение в подлинности, осмотрев внимательно денежную купюру, в том числе и на просвет. Сомнения в подлинности купюры у меня вызвало качество бумаги, на которой была изготовлена данная купюра, которая на ощупь была слишком гладкой не такая как на обычных купюрах. Я сообщила данному мужчине, что купюра у меня вызывает сомнение в подлинности, и спросила, у него, настоящая ли она или нет, на что незнакомец сказал: - «да, конечно, обижаете.» После этих слов, я приняла данную купюру достоинством 5000 рублей к оплате за товар, и отдала мужчине сдачу, в сумме около 4500 рублей. Вечером того же дня, я сдала выручку за день старшему продавцу 

<

данные изъяты> которая в момент пересчета денежных средств, выявила поддельную купюру достоинством 5000 рублей, которую передал мне в счет оплаты за товар указанный выше незнакомый мне мужчина, полного телосложения. Спустя несколько дней, а именно 24 января 2020 года 

<

данные изъяты> обратилась в отдел полиции с заявлением о сбыте поддельной купюры». (л.д. 186-188 Том 2)

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, которая на стадии предварительного расследования показала: « С 2015 года состою в должности продавца в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, с. Кирпичное, ул. Майкопское, дом 19 «б». В ми должностные обязанности входит ведение кассового учета, продажа товара, ведение документации магазина.

20 января 2020 гола, я сутра в 09 часов 00 минут находилась на своем рабочем месте. Начала подготавливать денежные средства для оплаты с поставщиками товаров. Когда начала пересчитывать кассу, мною была обнаружена денежная купюра номиналом 5 000 рублей, которая у меня вызывала подозрения на подлинность. После чего, я начала спрашивать продавца, о том, что может быть кто-нибудь помнит, какой именно покупатель мог расплатиться указанной купюрой. Я сообщила своему руководителю 

<

данные изъяты> о данной купюре. Она пообещала во всем разобраться и приняла решения обратиться в полицию. Обговорив в коллективе о сложившейся ситуации, среди покупателей не было выявлено. Также в магазине установлена камера видеонаблюдения, желаю в ходе своего объяснения предоставить запись с камер расположенных в магазине, а именно в период времени с 17 часов 55 минут 19 января 2020 года, так как устройство записи не возможности переписать на носитель, я не возражаю, против того, что ее перепишут на мобильную камеру мобильного телефона. Исходя из записи камеры видеонаблюдения, могу пояснить, что мужчина который осуществлял покупку 19 января 2020 года расплачивался денежной купюрой номиналом 5000 рублей». (л.д.189-190 Том 2)

Протоколом предъявления лица для опознания от 08.02.2020 года, согласно которому опознающая ФИО7 опознала ФИО12, как лицо, которое 19.01.2020 года в магазине «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...> «б» сбыло ей поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей. (л.д.208-212 Том 2)

Протоколом осмотра места происшествия от 04.02.2020 года, согласно которого, осмотрено магазин «Продукты», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, с. Кирпичное, ул. Майкопская, дом №19 «б». В ходе осмотра места происшествия изъята денежная купюра Центрального банка России номиналом 5000 рублей, 1997 года выпуска серии «КА» номер «2195752» и видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенных по указанному адресу. (л.д.191-194 Том 2)

Протоколом осмотра CD-диска «DVD-R» с видеозаписями с камер видеонаблюдения установленных в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, с. Кирпичное, ул. Майкопская, дом №19 «б» изъятого в ходе осмотра места происшествия 24.01.2020 года.. В 17 часов 55 минут 10 секунд 2020/01/19 года в торговый зал магазина вошел человек мужского пола, полного телосложения, одет в спортивную одежду темного цвета, на голове головной убор – кепка темного цвета, в правой руке мужская сумка темного цвета, в указанное время в торговом зале за кассой магазина находится продавец. В 17 часов 55 минут 20 секунд 2020/01/19 года к кассе магазина подошел покупатель, который обратился к продавцу с целью покупки продуктов питания. После выбора продуктов, покупатель в 17 часов 57 минут 03 секунд 2020/01/19 года расплатился за приобретенный товар денежными средствами, одной купюрой, которую он вынул из находившейся у него в руках сумки и передал денежную купюру продавцу, последняя банкноту стала осматривать и после приняла ее и выдала сдачу, покупатель в свою очередь после получения сдачи и получения продуктов убыл из торгового зала магазина в 17 часов 57 минут43 секунды 2020/01/19 года. В 17 часов 57 минут 44 секунды 2020/01/19 года из магазина выходит мужчина полного телосложения, одет в спортивную одежду темного цвета, на голове головной убор – кепка темного цвета, который направляется к автомобилю марки «ВАЗ 21099» бежевого цвета припаркованному вблизи магазина. В 17 часов 57 минут 56 секунды быстрым шагом направился к автомобилю «ВАЗ 21099», сел на пассажирское сиденье указанного автомобиля в котором убыл. В 17 часов 57 минут 03 секунд 2020/01/19 года покупатель передал продавцу банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «КА» номер «2195752» 1997 года выпуска, который продавец осмотрела и приняла указанный банковский билет и после выдала сдачу». (л.д.229-233 Том 2)

Протоколом принятия устного заявления от 24 января 2020 года, согласно которого ФИО7 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 19.01.2020 года находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, с. Кирпичное, ул. Майкопская, дом №19 «б» совершило сбыт поддельного банковского билета Центрального банка России номиналом 5000 рублей.(л.д.103 Том 2)

Рапортом оперативного дежурного дежурной части Отдела МВД России по Туапсинскому району зарегистрированный в КУСП за №1526 от 24.01.2020, согласно которого в дежурную часть Отдела МВД России по Туапсинскому району поступило сообщение о том, что 22.01.2020 года в 10 часов 00 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Туапсинский район, с. Кирпичное, ул. Майкопская, дом №19 «б» при пересчете денежной наличности за 19.01.2020 года обнаружена денежная купюра номиналом 5000 рублей, 1997 года выпуска серии «КА» номер «2195752» вызывающая сомнение в подлинности. (л.д.111 Том 2)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 04.08.2020 года, согласно которого были осмотрены поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей, 1997 года выпуска серии «КА» номер «2195753», номиналом 5 000 рублей, 1997 года выпуска серии «бв» номер «9884720», номиналом 5 000 рублей, 1997 года выпуска серии «КА» номер «2195763».(л.д.169-177 Том 3)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 01.03.2020 года, согласно которого был осмотрен поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей, 1997 года выпуска серии «КА» номер «2195752». (л.д.191-194 Том 2)

Протоколом явки с повинной ФИО12 от 22.05.2020 года, согласно которого 23.12.2019 года он совершил сбыт поддельного билета Центрального банка Росси номиналом 5000 рублей на автозаправочной станции АГЗС ООО «Автогаз», расположенной по адресу: Краснодарский край, Крыловской район, ст. Крыловская, ул. Орджоникидзе, дом №116 при заправке газовым топливом автомобиль марки «Газель» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. (л.д. 66 Том 3)

Протоколом явки с повинной ФИО12 от 24.02.2020 года, из которого следует, что ФИО12 изложил обстоятельства, при которых в 18.01.2020 года он совершил сбыт поддельного билета Центрального банка Росси номиналом 5000 рублей в магазине «Магнит» расположенном по адресу: 

<

...>; 18.01.2020 года он совершил сбыт поддельного билета Центрального банка Росси номиналом 5000 рублей в магазине «Цветочная Нота», расположенном по адресу: 

<

...> «а»; 19.01.2020 года он совершил сбыт поддельного билета Центрального банка Росси номиналом 5000 рублей в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...> «б».(л.д.194-196 Том 1)

Вина подсудимого ФИО12 в совершении преступления предусмотренного частью 3 статьи 30,частью 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду 19.01.2020 в магазине «Руслан») подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями обвиняемого ФИО12 от 24.09.2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, который на стадии предварительного расследования показал: «Свою вину в совершении сбыта поддельных банковских билетов ЦБ России номиналом 5000 рублей на территории Крыловского, Успенского, Туапсинского районов признаю в полном объеме, в содеянном раскаиваюсь».(л.д.167-168 Том 4)

Показаниями обвиняемого ФИО12 от 25.02.2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, который на стадии предварительного расследования показал: «19.01.2020 года с указанной ранее целью я со своим другом - ФИО1 из г. Армавира направились в Туапсинский район через территорию г. Краснодар. Объехав Туапсинский район, мы так же не обнаружили ни каких интересующих помещений, которые можно было арендовать под «СТО» либо необходимое оборудование. Так же могу сообщить что, на территории Туапсинского района по пути следования в строну г. Майкопа, где именно я не помню, мы несколько раз подъезжали к магазинам с целью приобретения еды, в каких именно магазинах я ее покупал, не помню, могу указать, что в первом магазине по пути следования по территории Туапсинского района, одна из продавщиц мне сообщила, что денежная купюра достоинством 5000 рублей не настоящая, то есть поддельная, с чем я не согласился и попытался доказать продавцу что она настоящая, чтобы не вызвать к себе подозрения. После чего с данной денежной купюрой я убыл. Далее через несколько километров по пути следования я увидел расположенный вдоль дороги с правой стороны продуктовый магазин, попросил ФИО1 остановить автомобиль. После чего я вышел из автомобиля зашел в магазин выбрал продуктов питания, а именно (хлеб, колбаса и два эклера) всего на сумму около 450 рублей, при этом передал продавцу для конечного денежно расчета вышеуказанную поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей серию и номер купюры я не запомнил, которую предъявлял ранее в вышеуказанном магазине. Продавец взяла в руки данную денежную купюру, осмотрела ее на просвет, купюра у нее сомнений не вызвала, после чего передала мне сдачу в сумме 4500 рублей и мелочь, я забрал деньги, пакет с продуктами питания вышел из магазина сел на переднее правое пассажирское сидение автомобиля, и мы с ФИО1, поехали дальше в сторону г. Майкопа. По пути нашего следовании в Туапсинском район, мы заехали на АЗС «Роснефть», где заправили автомобиль на 500 рублей и поехали дальше. Более ни в каких торговых объектах на территории Туапсинского района, мы не останавливались. В этот же день мы прибыли в г. Армавир по месту моего жительства. Куда я дел четвертую купюру я в настоящее время не помню, но у меня ее не имеется, возможно я так же ей где-то расплатился. Виновным себя в совершении вышеуказанных преступлений я признаю полном объеме, в содеянном раскаиваюсь». (л.д.209-212 Том 1)

Дополнительными показаниями обвиняемого ФИО12 от 23.08.2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, который на стадии предварительного расследования показал: «Ранее мной в качестве подозреваемого и обвиняемого были даны показания, которые я подтверждаю частично, так как в части приобретения мной заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «КА» номер «2195763», серии «бв» номер «9884720», серии «КА» номер «2195752», серии «КА» номер «2195753» 1997 года выпуска, мной были даны не корректные пояснения, так как в тот момент я переволновался, в связи с чем мной были изложены обстоятельства приобретения денежных средств несоответствующих действительности, однако при даче данных показаний у меня не было цели вводить следствие в заблуждение или вести по ложному следу, так же я не мог вспомнить, где и при каких обстоятельствах мной была сбыта одна из указанных купюр, в связи с чем желаю свои показания дополнить.

Так, примерно с 10 декабря 2019 года я проживаю в съемном жилье по адресу: 

<

адрес>. Так как в это время я испытывал дефицит денежных средств, то есть у меня было тяжелое финансовое положение, и я решил заняться продажей яблок в г. Армавире, так как в это время года спрос на яблоки большой, в связи с чем для перевозки и дальнейшей реализации мне необходим был грузовой транспорт типа «Газель». В указанное время я стал штудировать интернет в поисках транспортного средства «Газель», с возможностью предоставления автомобиля мне в аренды и с возможностью ее дальнейшего выкупа. В ходе поисков автомобиля, я обратил внимание на автомобиль «Газель», припаркованный рядом с домовладением, расположенным в близи моего места проживания, после чего я обратился к собственнику автомобиля с целью аренды данного транспортного средства с последующим его выкупом. При осмотре автомобиля мы договорились о ее стоимости и предоставления мне ее в аренду с возможностью дальнейшего приобретения. Договорившись о стоимости аренды, я приобрел автомобиль марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, на котором с указанного периода на оптовой базе в г. Ростов – на – Дону на рынке «Озов», точный адрес мне не известен, мной были приобретены яблоки, которые в последующем мной были проданы на оптовом сельскохозяйственном рынке в г. Армавире, расположенном по адресу: 

<

...>. Таким образом, в декабре 2019 года мной было совершено около 2-х поездок в г. Ростов – на – Дону с целью приобретения и дальнейшей продажи в г. Армавире яблок.

Примерно 20 декабря 2019 года я осуществлял продажу яблок на указанном рынке в г. Армавире, где у меня около 04 часов 00 минут утра, более точное время я не помню в силу длительного прошедшего времени, неизвестное лицо, которого я ни когда не видел, фамилия и имя мне его так же не известны, договорившись с ним о стоимости которая устраивала обе стороны, меня с одной стороны как продавца, а его с другой стороны как покупателя он приобрел у меня оптом яблоки сорта «Голдан» общим весом 2 тонны 500 кг., то есть приобрел все яблоки, которыми я в тот момент располагал в автомобиле, сумма от продажи яблок составила150 000 рублей. При продаже яблок мной была получена данная сумма купюрами Банка России достоинством 1000 рублей и 5000 рублей, при этом в указанной денежной сумме были четыре купюры достоинством по 5000 рублей, остальные купюры были достоинством по 1000 рублей, в каком количестве я не помню. Каких-либо документов, удостоверяющих его личность у меня, не имеется, так как он мне их не оставил и мне они не требовались, так как при продаже яблок я ни каких договоров не составлял. Полученные от указанного мужчины денежные средства я сразу положил в портмоне, которое в свою очередь поместил в сумочку, которая всегда находится при мне, при этом могу указать, что на них я сразу внимания не акцентировал, поскольку сумма была небольшая и никакого подозрения указанный мужчина у меня не вызвал.

На следующий день, то есть 21 декабря 2019 года, находясь по месту своего жительства, т.е. 

<

адрес> около 10 часов 00 минут, более точное время я не помню я достал из вышеуказанной сумочки портмоне с денежные средства полученными мной в результате продажи яблок 21.12.2019 года. Так, при пересчете указанной денежной наличности в сумме 150 000 рублей, я обратил внимание, что все денежные купюры достоинством по 5 000 рублей в количестве четырех штук выглядят не так, то есть имеют отличия от оригинальных купюр. У данных четырех купюр отличалась качество бумаги, а именно они были слишком гладкие, краска с помощью, которой они были напечатаны была слишком яркой, в бумаге не было специальных вкраплений. После этого я понял, что данные четыре купюры достоинством по 5 000 рублей фальшивые. Этот факт меня очень расстроил, так как я сильно нуждался в денежных средствах в связи с тяжелым финансовым положением, так как планировал успеть выполнить еще одну поездку до нового года с целью приобретения и дальнейшей продажи яблок, после чего так же выплатить денежные средства за приобретения транспортного средства «Газель». Поэтому я решил не избавляться от указанных денежных средств и не стал сообщать об этом в правоохранительные органы, так как знал, что данные поддельные денежные купюры придется отдать, а взамен мне ничего не дадут. Могу добавить, что остальные денежные средства купюрами по 1 000 рублей были подлинные и сомнения в своей подлинности не вызывали. С указанного периода, т.е. с 21 декабря 2019 года данные денежные средства я стал хранить по месту своего жительства, намереваясь в дальнейшем решить, что с ними делать.

15.01.2020 года ко мне по моему приглашению прибыл мой знакомый о ФИО1, которого я пригласил как бизнес - партнера, так как я собирался арендовать на территории Краснодарского края автомастерские, в связи с чем, мне требовалась помощь.

19.01.2020 года с целью арендовать помещения под «СТО», я со своим другом - ФИО1 из г. Армавира направились в Туапсинский район через территорию г. Краснодар. Перед выездом в Туапсинский район я взял с собой поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «КА» номер «2195752» 1997 года выпуска, который у меня хранился по месту моего жительства, с целью его сбыта в Туапсинском районе в продовольственном магазине, поскольку при сбыте денежных средств в магазинах возникает минимальный риск быть уличенным в незаконном сбыте фальшивых денежных купюр, так как мне это стало понятно после совершения ряды вышеуказанного сбыта денежных купюр Банка России достоинством 5000 рублей. 

Около 16 часов 10 минут мы прибыли на территорию Туапсинского района. Объехав Туапсинский район, мы не обнаружили ни каких интересующих помещений, которые можно было арендовать под «СТО» либо необходимое оборудование. Так же могу сообщить что, на территории Туапсинского района по пути следования строну г. Майкопа, мы несколько раз подъезжали к магазинам с целью приобретения еды. Так, по пути следования по территории Туапсинского района, а именно в с. Цыпка, где мы находились около 17 часов 30 минут я попросил ФИО1 припарковать автомобиль рядом с ближайшим продуктовым магазином. Через несколько минут мы подъехали к минимаркету «Руслан». Около 17 часов 40 минут я прошел в торговый зал магазина, где я выбрав необходимый товар попытался сбыть поддельный банковским билетом Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «КА» номер «2195752» 1997 года выпуска, тем самым расплатиться за выбранный товар, однако одна из продавщиц мне сообщила, что денежная купюра достоинством 5000 рублей не настоящая, то есть поддельная, с чем я не согласился и попытался доказать продавцу что она настоящая, чтобы не вызвать к себе подозрения. После чего с данной денежной купюрой я убыл. Далее через несколько километров по пути следования, в с. Кирпичное Туапсинского района примерно в 17 часов 55 минут я увидел расположенный вдоль дороги с правой стороны продуктовый магазин «Продукты», попросил ФИО1 остановить автомобиль с целью приобретения продуктов питания. После чего я вышел из автомобиля и направился к магазину. Примерно в 18 часов 00 минут, более точное время я не помню я зашел в магазин выбрал продуктов питания, а именно (хлеб, колбаса и два эклера) всего на сумму около 450 рублей, при этом передал продавцу для конечного денежно расчета вышеуказанную поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей, которую предъявлял ранее в вышеуказанном магазине. Продавец взяла в руки данную денежную купюру, осмотрела ее на просвет, купюра у нее сомнений не вызвала, после чего передала мне сдачу банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации различного номинала в сумме 4500 рублей и мелочь, я забрал деньги, пакет с продуктами питания вышел из магазина сел на переднее правое пассажирское сидение автомобиля, и мы с ФИО1, поехали дальше в сторону г. Майкопа. По пути нашего следования в Туапсинском район, мы заехали на АЗС «Роснефть», где заправили автомобиль на 500 рублей и поехали дальше. Более ни в каких торговых объектах на территории Туапсинского района, мы не останавливались. В этот же день мы прибыли в г. Армавир по месту моего жительства.

Таким образом, мной сбыта заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей. Свою вину в совершении преступления признаю в полном объеме, в содеянном раскаиваюсь».(л.д.224-230 Том 3)

Показаниями обвиняемого ФИО12 от 24.08.2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, который на стадии предварительного расследования показал: «Действительно, я ФИО12 причастен к ряду преступлений по факту сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей, а именно: - к незаконному сбыту поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «КА» номер «2195753» 1997 года выпуска, совершенного 23 декабря 2019 года, около 10 часов 55 минут, в кассе АГЗС ООО «Автогаз», расположенном по адресу: Краснодарский край, Крыловской район, ст. Крыловская, ул. Орджоникидзе, дом № 116; - к совершению сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «бв» номер «9884720» 1997 года выпуска, 18 января 2020 года, около 13 часов 00 минут, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; - к совершению сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «КА» номер «2195763» 1997 года выпуска 18 января 2020 года, около 14 часов 00 минут, в магазине «Цветочная Нота», расположенном по адресу: 

<

...>; - к попытки незаконного сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «КА» номер «2195752» 1997 года выпуска, совершенного 19 января 2020 года, около 17 часов 40 минут, в магазине «Руслан», расположенном по адресу: 

<

...>; - к незаконному сбыту поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «КА» номер «2195752» 1997 года выпуска, совершенного 19 января 2020 года, около 18 часов 10 минут, в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...> «б». Свою вину в совершении указанных преступлений признаю в полном объеме, в содеянном раскаиваюсь». (л.д.8-10 Том 4)

Показаниями подозреваемого ФИО12 от 06.05.2020, оглашенными в судебном заседании в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, который на стадии предварительного расследования показал: «Имея поддельные денежные средства в сумме 20000 рублей купюрами достоинством 5000 рублей в количестве 4 штук, я решил их сбыть на территории Краснодарского края, в различных продовольственных магазинах. 

19.01.2020 года я со своим другом - ФИО1 из г. Армавира направились в Туапсинский район через территорию г. Краснодар. Объехав Туапсинский район, мы так же не обнаружили ни каких интересующих помещений, которые можно было арендовать под «СТО» либо необходимое оборудование. Так же могу сообщить что, на территории Туапсинского района по пути следования в строну г. Майкопа, где именно я не помню, мы несколько раз подъезжали к магазинам с целью приобретения еды, в каких именно магазинах я ее покупал, не помню, могу указать, что в первом магазине по пути следования по территории Туапсинского района, одна из продавщиц мне сообщила, что денежная купюра достоинством 5000 рублей не настоящая, то есть поддельная, с чем я не согласился и попытался доказать продавцу что она настоящая, чтобы не вызвать к себе подозрения. После чего с данной денежной купюрой я убыл. Далее через несколько километров по пути следования я увидел расположенный вдоль дороги с правой стороны продуктовый магазин, попросил ФИО1 остановить автомобиль. После чего я вышел из автомобиля зашел в магазин выбрал продуктов питания, а именно (хлеб, колбаса и два эклера) всего на сумму около 450 рублей, при этом передал продавцу для конечного денежно расчета вышеуказанную поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей серию и номер купюры я не запомнил, которую предъявлял ранее в вышеуказанном магазине. Продавец взяла в руки данную денежную купюру, осмотрела ее на просвет, купюра у нее сомнений не вызвала, после чего передала мне сдачу в сумме 4500 рублей и мелочь, я забрал деньги, пакет с продуктами питания вышел из магазина сел на переднее правое пассажирское сидение автомобиля, и мы с ФИО1, поехали дальше в сторону г. Майкопа. По пути нашего следовании в Туапсинском район, мы заехали на АЗС «Роснефть», где заправили автомобиль на 500 рублей и поехали дальше. Более ни в каких торговых объектах на территории Туапсинского района, мы не останавливались. В этот же день мы прибыли в г. Армавир по месту моего жительства. Куда я дел четвертую купюру я в настоящее время не помню, но у меня ее не имеется, возможно я так же ей где-то расплатился. Виновным себя в совершении вышеуказанных преступления я признаю полностью, в содеянном раскаиваюсь». (л.д. 224-228 Том 2)

Показаниями свидетеля ФИО1 от 08.02.2020 года, согласно которым он показал: «Так в начале января 2020 года, я находился в г.Подольске, и мне позвонил ФИО12, который в тот момент находился в г.Армавире Краснодарского края, и предложил мне приехать к нему в г.Армавир, и совместно с ним открыть автосервис. Я согласился на предложение ФИО12, но сказал ему, что денег у меня на открытие и развитие бизнеса нет. В свою очередь ФИО12 сказал, что у него имеются деньги для открытия. Так как в тот момент, в Мостовской области работы не было, то я решился на предложение ФИО12, и на приобретенном мною у моего знакомого автомобиле ВАЗ 21099, серого цвета, регистрационный номер 

<

***> регион, на котором приблизительно 15-17 января 2020 года, в вечернее, с 20 до 21 часа я приехал в г.Армавир, Краснодарского края. При этом, в город я заехал со стороны трассы Ростов-Баку, где имеется эстокада и круговое движение. При въезде в город, я сразу же направился 

<

адрес>, который мне сообщил ФИО12, и при помощи навигатора я добрался до нужного адреса. 

На следующее утро, я с ФИО12 на указанном выше автомобиле поехали искать подходящее место для автосервиса. При этом место для автосервиса мы искали как в Армавире, так и за его пределами, а именно: в Туапсе, по пути проехали через г.Майкоп. Более никаких мест для открытия автосервиса мы не присматривали и за пределы Краснодарского края не выезжали. При этом первые дни, после моего приезда, мы ездили по городу Армавиру и ближайшим поселкам. Также мы заезжали в Успенский район, в январе 2020 года, точную дату указать не могу, где также искали место для автосервиса, но подходящего здания не нашли. В тот день, когда я с ФИО12 возвращались обратно в г.Армавир, то проезжая по с.Успенскому, 

ФИО12 попросил меня остановиться около цветочного магазина, чтобы купить цветы. Как назывался тот магазин я не помню, адрес его не помню. В магазине ФИО12 пробыл около 10 минут после чего вернулся с букетом цветов, сел в автомобиль, а цветы положил на заднее сидение. Какие были цветы я не обратил внимание. После чего мы прибыли в г.Армавир, на адрес временного проживания. Мне известно, что ФИО12 приобретал цветы, чтобы кому то их подарить, но для кого мне неизвестно. При этом могу показать, что у ФИО12 имелись денежные купюры достоинством 5000 рублей, но откуда они у него появились мне неизвестно». (л.д.142-144 Том 1)

Дополнительными показаниями свидетеля ФИО1 от 22.02.2020 года, согласно которым он показал: «После того как 15 января 2020 года я прибыл к своему знакомому ФИО12 на приобретенном мною у моего знакомого автомобиле «ВАЗ 21099», бежевого цвета, регистрационный номер 

<

***> регион, 18.01.2020 года по его предложению прибыли в с. Успенское Успенского района, как ФИО12 пояснил, что в данном селе он хотел бы арендовать помещение под «СТО», т.е. расширить бизнес в сфере ремонта автомобилей.

В Успенском районе мы искали место для автосервиса, но подходящего здания не нашли. 18.01.2020 года находясь в с. Успенском, точного времени я не помню я по просьбе ФИО12 остановил автомобиль возле магазина «Магнит», расположенного недалеко от светофора, при этом ФИО12 пояснил, что он пойдет в данный магазин, чтобы купить продуктов питания. Я остался в автомобиле, а ФИО14 пошел в магазин «Магнит» через некоторое время он вышел из магазина с небольшим количеством продуктов, после чего сказал, что нам пора ехать обратно в г. Армавир. 

Далее мы стали двигаться в направлении г. Армавир, но еще не выехав из с. Успенское, ФИО12 попросил меня остановиться около цветочного магазина, чтобы купить цветы. Как назывался тот магазин я не помню. В магазине ФИО12 пробыл около 10 минут после чего вернулся с букетом цветов, сел в автомобиль, а цветы положил на заднее сидение. Какие были цветы я не обратил внимания. После чего мы прибыли в г.Армавир, на адрес временного проживания. Мне известно, что ФИО12 приобретал цветы, чтобы кому то их подарить, но для кого мне неизвестно. При этом могу показать, что у ФИО12 при себе имелись денежные купюры достоинством 5000 рублей в количестве нескольких штук, однако сколько именно их было я не видел и у него не интересовался откуда они у него. Данные денежные купюры я не рассматривал, а только видел в руках у ФИО12

На следующее утро, я с ФИО12 на указанном выше автомобиле поехали искать подходящее место для автосервиса в г. Туапсе, по пути проехали через г.Майкоп. Более никаких мест для открытия автосервиса мы не присматривали и за пределы Краснодарского края не выезжали. При этом первые дни, после моего приезда, мы ездили по городу Армавиру и ближайшим поселкам. В г. Туапсе и Туапсинском районе ФИО14 так же посещал нескольку продуктовых магазинов, где покупал продукты питания. Так же могу пояснить, что я вместе с ФИО14 в магазины не заходил, а ждал его в автомобиле. В г. Туапсе я заходил с ним в один из магазинов, но во время оплаты им приобретенного товара я не присутствовал, так как уже вышел из магазина. 08 февраля 2020 года меня и ФИО12 задержали сотрудники полиции ОМВД России по Успенскому району и доставили в ОМВД Росси по Успенскому району, где нам пояснили, что подозревают нас в сбыте фальшивых денежных билетов Банка России, которые сбывал ФИО12 в с. Успенском и в г. Туапсе. Могу пояснит, что ФИО12 мне фальшивых денежных купюр не показывал и что они у него имеются я так же не знал. ФИО12 я возил на своем автомобиле в различные указанные им места и районы Краснодарского края с целью открытия станции технического обслуживания автомобилей. Больше ФИО12 мне ничего не рассказывал».(л.д.182-184 Том 1)

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании, которая на стадии предварительного расследования показала: «С января 2020 года по настоящее время прохожу стажировку на должности продавца в Минимаркете «Руслан», принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО10, расположенный по адресу: 

<

...>. 

В мои трудовые обязанности входит: консультация, продажа клиентам продовольственных товаров, представленных к реализации в магазине, а также прием денежной наличности от клиентов магазина за проданный товар. 

19 января 2020 года с 07 ч. 00 мин. до 23 ч. 00 мин. я совместно с ФИО11 являющейся продавцом стажером магазина, заступила согласно графику, на смену в указанном продуктовом магазине, где, находясь на своем рабочем месте, выполняла свои трудовые обязанности по обслуживанию клиентов магазина. Примерно после 18 часов более точное время не помню, в магазин зашли двое ранее мне незнакомых мужчины, которых я видела в первый раз, явно являющиеся не местными жителями, оба мужчины были кавказкой внешности, которых я смогу опознать. Первый мужчина крепкого телосложения на вид 35-40 лет, был одет в темную куртку, темные брюки, черные кроссовки, без головного убора; второй мужчина полного телосложения на вид 42-43 года, был одет в темно синюю куртку, темно синие брюки свободного кроя, черную футболку, светло синие кроссовки с белой подошвой, на голове была черная кепка-бейсболка. Мужчина полного телосложения набрал разных продуктов питания примерно на сумму 450 рублей, после чего подошёл на кассу и представил мне для конечного денежного расчета за приобретённые продукты питания денежную купюру номиналом 5000 (пять тысяч) рублей, которую достал и черного портмоне (кошелька) находившегося при нем. В этот момент другой мужчина стоял за его спиной после чего направился к выходу из магазина. Я взяла в руки данную денежную купюру, она сразу же вызвала у меня сомнение в подлинности, осмотрев внимательно денежную купюру, в том числе и на просвет, я заметила, что она имеет явные признаки подделки, а именно бумага на ощупь была слишком гладкой не такая как на настоящей купюре, не четко просматривались водяные знаки, цвет купюры был слишком ярким. Так как я постоянно работаю с денежной наличностью мне достоверно известно, как выглядит настоящая денежная купюра достоинством 5000 (пять тысяч) рулей, в связи с чем данная купюра вызвала у меня сомнение в подлинности. После осмотра денежной купюры я вернула данную купюру мужчине, сообщив ему что данная денежная купюра вызывает у меня сомнение в подлинности, имеет признаки подделки и что я ее принимать не буду. Полный мужчина взял купюру в руки, осмотрел ее сказал мне чтобы я обратила внимание на водяные знаки и друге признаки подтверждающие подлинности денежной купюры, на что я ответила, что купюра даже на ощупь была не подлинной. В процессе общения мужчина пытался меня убедить что денежная купюра не является поддельной, я снова взяла денежную купюру из рук мужчины, пригласив осмотреть денежную купюру ФИО11, она взяла в руки денежную купюру и осмотрев ее внимательно, в том числе и на просвет, сообщила что купюра у нее тоже взывает сомнение в подлинности, после чего указанную денежную купюры мы сличили с другой денежной купюрой номиналом 5000 (пять тысяч) рублей которую взяли из кассы магазина, она явно отличалась от представленной к расчету вышеуказанным мужчиной денежной купюры. После непродолжительной беседы мужчина оставил пакет с продуктами, забрал из рук ФИО11, представленную им денежную купюру и недовольный направился к выходу, после чего сел в автомобиль, марку, государственный регистрационный номер автомобиля я не запомнила, и уехал в неизвестном мне направлении. Более вышеуказанных мужчин я не встречала». (л.д.130-133 Том 1, 180-182 Том 2)

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании, которая на стадии предварительного расследования показала: «С января 2020 года по настоящее время прохожу стажировку на должности продавца в Минимаркете «Руслан», принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО10 C.Л., расположенный по адресу: 

<

...>.

В мои трудовые обязанности входит: консультация, продажа клиентам продовольственных товаров, представленных к реализации в магазине, а также прием денежной наличности от клиентов магазина за проданный товар.

19 января 2020 года с 07 ч. 00 мин. до 23 ч. 00 мин. я совместно с ФИО9 являющейся продавцом стажером магазина, заступила согласно графику, на смену в указанном продуктовом магазине, где, находясь на своем рабочем месте, выполняла свои трудовые обязанности по обслуживанию клиентов магазина. Примерно после 18 часов более точное время не помню, в магазин зашли двое ранее мне незнакомых мужчины, которых я видела в первый раз, явно являющиеся не местными жителями. оба мужчины были кавказкой внешности. Первый мужчина крепкого телосложения на вид 35-40 лет, которого я не смогу опознать, так как видела его мельком; второй мужчина полного телосложения на вид 42-43 года, был одет в темно синюю куртку, темно синие брюки свободного кроя, черную футболку, светло синие кроссовки с белой подошвой, на голове была черная кепка-бейсболка, данного мужчину я смогу опознать. В тот момент я находилась в подсобной комнате, где занималась сортировкой и подготовкой товара к выкладке на витрины. В какой-то момент ФИО9 попросила подойти меня на кассу, чтобы я пострела своим взглядом на денежную купюру номиналом 5000 (пять тысяч) рублей представленной ФИО9 для конечного денежного расчета за приобретенный товар полным мужчиной, указанным в объяснении выше. Я взяла в руки данную денежную купюру, она сразу же вызвала у меня сомнение в подлинности, осмотрев внимательно денежную купюру в том числе и на просвет, я заметила, что она имеет явные признаки подделки, а именно бумага на ощупь была слишком гладкой не такая как на настоящей купюре, не четко просматривались водяные знаки, цвет купюры был слишком ярким. Так как я постоянно работаю с денежной наличностью мне достоверно известно, как выглядит настоящая денежная купюра номиналом 5000 (пять тысяч) рулей, в связи, с чем данная купюра вызвала у меня сомнение в подлинности. В процессе общения мужчина пытался нас убедить, что денежная купюра не является поддельной, однако мы не соглашались ее принимать, после непродолжительной беседы мужчина оставил пакет с продуктами, забрал из моих рук представленную денежную купюру и недовольный направился к выходу, после чего сел в автомобиль, марку, государственный регистрационный номер автомобиля я не запомнила, и уехал в неизвестном направлении».(л.д.177-179 Том 2)

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании, который на стадии предварительного расследования показал: «12 февраля 2020 года я находился в камере изолятора временного содержания ОМВД России по Успенскому району, где отбывал наказание в виде административного ареста. Так же совместно со мной в камере отбывали административный арест ФИО14 и ФИО1 Артур полное имя, которого 

<

данные изъяты>. Так в ходе общения с Гаспарян Арменом, последний пояснил мне, что в настоящее время сотрудники полиции подозревают его в совершении сбыта поддельных денежных купюр достоинством 5000 рублей на территории Успенского района и на территории Туапсинского района. Подробные обстоятельства совершения сбыта поддельных денежных купюр ФИО14 мне не рассказывал, однако пояснил, что, находясь в г. Туапсе куда он прибыл вместе с ФИО1, на автомобиле которого они передвигались, в одном из магазинов он попытался сбыть поддельную денежную купюру достоинством 5000 рублей, однако продавец магазина заметила, что купюра, которую он предъявил для оплаты товара не настоящая и не стала принимать ее. Так же ФИО14 пояснил мне, что он пытался убедить продавца, что данная купюра настоящая, однако продавец достала из кассы настоящую денежную купюру достоинством 5 000 рублей и предложила сравнить ее с купюрой, которую пытался сбыть ФИО14 При сравнении указанных купюр со слов ФИО14 были видны некоторые отличия в связи с чем продавец отказалась принимать у него данную купюру, пояснив ему, что она поддельная. Однако после этого ФИО14 сразу после этого проследовал в другой магазин, где расплатился указанной поддельной денежной купюрой, при этом пояснив мне, что продавец не поняла, что данная купюра не настоящая и приняла ее в качестве оплаты за товар. Так же ФИО14 пояснил мне, что сотрудникам полиции известно о том, что он сбыл несколько поддельных денежных купюр достоинством 5000 рублей, однако со слов ФИО14 он надеется уйти от уголовной ответственности за совершенные им преступления, так как пояснил сотрудникам полиции, что в момент сбыта поддельных денежных купюр он не знал, что они не настоящие, а так же пояснил, что продавец, которая отказалась принимать у него поддельную купюру экспертом не является и не может достоверно определить фальшивую денежную купюру без специальных технических устройств. Так же ФИО14 пояснил мне, что сотрудники полиции его вину в совершении сбыта поддельных денежных купюр доказать не смогут. Так же в ходе беседы при обсуждении вопроса о качестве сбытых им фальшивых денежных купюр ФИО14 пояснил, что качество изготовления указанных поддельных денежных купюр было не очень хорошее. Так же в ходе беседы с ФИО14 последний не рассказывал где и в каком количестве он приобрел фальшивые денежные купюры, и когда разговор подходил к этому, ФИО14 менял тему разговора. Так же ФИО14 пояснил, что ФИО1 Артур которого сотрудники полиции так же подозревают в причастности к сбыту фальшивых купюр, на самом деле к совершению данных преступлений не причастен, он просто возил его на своем автомобиле и не знал, что у него имеются фальшивые купюры, и вообще не подозревал о его преступных намерениях».(л.д.168-171 Том 2)

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании, который на стадии предварительного расследования показал: «Я являюсь индивидуальным предпринимателем с 2016 года по настоящее время, зарегистрирован в МИФНС России №6 по Краснодарскому краю, основным видом деятельности является реализация продуктов питания. У меня в аренде находиться Минимаркет «Руслан», расположенный в полутораэтажном нежилом капитальном строении, по адресу: 

<

...>, в штате Минимаркета работает два продавца, с каждым из которых заключен трудовой договор.

В торговом зале Минимаркета «Руслан» установлено пять камер видеонаблюдения, из них четыре камеры сфокусированы на запись общего вида торгового зала, одна камера установлена над кассой. Однако могу показать, что время видеозаписи не соответствует фактическому времени, видео записывается с опережением примерно на 30 мин от реального времени, так как сбит часовой пояс времени в настройках оборудования».(л.д.183-185 Том 2)

Протоколом предъявления лица для опознания от 08.02.2020, согласно которому опознающая ФИО9 опознала ФИО12, как лицо, которое 19.01.2020 года в Минимаркете «Руслан», расположенного по адресу: Краснодарский район, Туапсинский район, с.Цыпка, Майкопская, дом №16 пытался сбыть ей поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей. (л.д.134-138 Том 1)

Протоколом явки с повинной ФИО12 от 24.02.2020 года, из которого следует, что ФИО12 19.01.2020 года попытался совершил сбыт поддельного билета Центрального банка Росси номиналом 5000 рублей в магазине «Руслан», расположенном по адресу: 

<

...>.(л.д. 194-196 Том 1)

Протоколом осмотра места происшествия от 04.02.2020 года, согласно которого, осмотрено магазин «Руслан», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, с. Цыпка, ул. Майкопская, дом №16. Протоколом осмотра места происшествия подтверждено место совершения преступления, к которому приобщена видеозапись с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина. (л.д.144-146 Том 2)

Постановлением о производстве выемки от 08.02.2020 года, согласно которого 

<

адрес>, произведена выемка автомобиля марки «ВАЗ 21099» государственный регистрационный знак 

<

***> регион имеющего значение для расследования уголовного дела. (л.д.55-59 Том1)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 12.05.2020 года, с участием свидетеля ФИО1 был осмотрен автомобиль марки «ВАЗ 21099» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион. В ходе осмотра указанного автомобиля ФИО1 пояснил, что автомобиль принадлежит ему. (л.д.118-120 Том 1)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 26.02.2020 года, согласно которого был осмотрен головной убор – кепка, изъятая в ходе обыска 08.02.2020 года 

<

адрес>. Со слов участвующего в осмотре ФИО12, данный головной убор находился у него на голове при совершении им сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «КА» номер «2195763» 1997 года выпуска, «бв» номер «9884720» 1997 года выпуска в с. Успенское Успенского района, серии «КА» номер «2195752» 1997 года выпуска в Туапсинсом районе и серии «КА» номер «2195753» 1997 года выпуска в Крыловском районе. (л.д. 208-211Том 3)

Протоколом осмотра CD-диска «DVD-R» с видеозаписями с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Руслан», расположенного по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, с. Цыпка, ул. Майкопская, дом №16 изъятого в ходе осмотра места происшествия 04.02.2020 года. 

В 18 часов 09 минут 51 секунд 2020/01/19 года к кассе минимаркета подошел человек мужского пола полного телосложения, одет в спортивную одежду темного цвета, на голове головной убор – кепка черного цвета, в левой руке мужская сумка черного цвета, на видео отчетливо узнаваем ФИО12 Затем ФИО12 на кассовый стол положил выбранный им товар, в указанное за кассой магазина находится продавец, к которому обратился ФИО12 с целью покупки продуктов питания, указав какие ему необходимо предоставить, которые продавец предоставил. После выбора продуктов, в 18 часов 10 минут 48 секунд 2020/01/19 года ФИО12 из правого карман одетых на нем спортивных штанов достал монеты, которые выложил на стол, затем из сумки, которая находилась при нем, достал кошелек из которого в свою очередь он вынул банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии «КА» номер «2195752» 1997 года выпуска, который в 18 часов 11 минут 05 секунд передал продавцу в счет оплаты за приобретенный им товар, продавец в свою очередь приняв данную денежную купюру в счет оплаты за приобретенный ФИО12 товар стала купюру осматривать, после осмотра отказалась ее принимать, так как она у нее вызывало сомнение в подлинности, пояснив при этом ФИО12, что купюра является фальшивой, затем указала ФИО12 на отличительные признаки фальшивой купюры, связи с чем они вступили в полемику и после ФИО12 покинул магазин.(л.д.236-239 Том 2)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 01.03.2020 года, согласно которого был осмотрен поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей, 1997 года выпуска серии «КА» номер «2195752». (л.д.191-194 Том 2)

Заключением эксперта № 162-э от 13 июля 2020 года, согласно которого « Денежный билет Банка России достоинством 5000 (пять) рублей образца 1997 года модификации 2010 года с серийным номером «КА 2195752», представленный на экспертизу по материалу уголовного дела № 12001030042000028, выполнен не по технологии предприятия Гознак, осуществляющего производство денежных билетов Банка России.

Денежный билет Банка России достоинством 5000 (пять) рублей образца 1997 года модификации 2010 года с серийным номером «КА 2195753», представленный на экспертизу по материалу уголовного дела № 12001030042000028, выполнен не по технологии предприятия Гознак, осуществляющего производство денежных билетов Банка России. (л.д.138-142 Том 3)

Заключением эксперта №17/1-583э от 15.09.2020 года, согласно которому на денежном билете Банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером «бв» 9884720; на трех денежных билетах Банка России номиналом 5000 рублей с серийными номерами «КА» 2195763, «КА» 2195753, «КА» 2195752 отдельные изображения и имитированные защитные признаки выполнены разными способами. (л.д. 153-157 Том 4)

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОЭБ и ПК Отдела МВД России по Туапсинскому району зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Туапсинскому району за №1597 от 25.01.2020 года из которого следует, что 19.01.2020 года около 18 часов 00 минут в магазине «Минимаркет Руслан» неустановленное лицо кавказской внешности попытался сбыть денежный билет Центрального банка России номиналом 5000 рублей вызывающий сомнение в подлинности. (л.д.142 Том 2)

Согласно заключения комиссии экспертов от 28 июля 2020 года № 2086 первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы – ФИО12 каким-либо психическим расстройством не страдал ранее в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает им в настоящее время. 

<

данные изъяты> (л.д.202 - 206 Том 3)

С учетом того, что ФИО12 может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значения для дела, давать о них показания, самостоятельно осуществлять право на защиту, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, анализируя его поведение в момент совершения преступлений, действия после них, активную позицию при проведении предварительного следствия и в судебном заседании, суд не находит каких-либо психических отклонений в поведении подсудимого и признает его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель предложенную следствием квалификацию не поддержал, предложил переквалифицировать действия подсудимого ФИО12 с части 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду 23.12.2019 на АГЗС «Автогаз»), части 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду 18.01.2020 в магазине «Магнит»), части 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду 18.01.2020 в магазине «Цветочная нота»), части 3 статьи 30, части 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду 19.01.2020 в магазине «Руслан»), части 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду 19.01.2020 в магазине «Продукты») на часть 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизодам 23.12.2019 на АГЗС «Автогаз», 18.01.2020 в магазине «Магнит», 18.01.2020 в магазине «Цветочная нота», 19.01.2020 в магазине «Продукты»), часть 3 статьи 30, часть 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду 19.01.2020 в магазине «Руслан»).

Суд полагает правильным переквалифицировать действия ФИО12 с части 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду 23.12.2019 на АГЗС «Автогаз»), части 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду 18.01.2020 в магазине «Магнит»), части 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду 18.01.2020 в магазине «Цветочная нота»), части 3 статьи 30, части 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду 19.01.2020 в магазине «Руслан»), части 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду 19.01.2020 в магазине «Продукты») на часть 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизодам 23.12.2019 на АГЗС «Автогаз», 18.01.2020 в магазине «Магнит», 18.01.2020 в магазине «Цветочная нота», 19.01.2020 в магазине «Продукты») как хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, часть 3 статьи 30, часть 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду 19.01.2020 в магазине «Руслан») как хранение в целях сбыта и покушение на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, которое не доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО12 совершено единое продолжаемое преступление по хранению, сбыту поддельных банковских билетов ЦБ России номиналом 5000 рублей на территории Крыловского, Успенского, Туапсинского районов, все действия совершались друг за другом, в короткий промежуток времени, и охватывались единым умыслом. Также ФИО12 совершено хранение и покушение на сбыт поддельного банковского билета ЦБ России номиналом 5000 рублей на территории Туапсинского района.

Суд считает, что вина подсудимого доказана полностью и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Подсудимый понимал суть своих действий и целенаправленно совершал действия, направленные на хранение, сбыт и покушение на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ России.

Преступления, совершенные подсудимым относятся к категории тяжких. 

По месту жительства ФИО12 характеризуется удовлетворительно.

По часть 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизодам 23.12.2019 на АГЗС «Автогаз», 18.01.2020 в магазине «Магнит», 18.01.2020 в магазине «Цветочная нота», 19.01.2020 в магазине «Продукты») обстоятельствами смягчающими наказание, являются полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья. Обстоятельств отягчающих наказание суд не усматривает.

По части 3 статьи 30, части 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду 19.01.2020 в магазине «Руслан») обстоятельствами смягчающими наказание, являются полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья. Обстоятельств отягчающих наказание суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на условия его жизни и здоровья, суд полагает назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы, поскольку его исправление не возможно без изоляции от общества. Также суд полагает возможным назначить дополнительное наказания в виде штрафа.

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения положений части 6 статьи 15, статьи 64, статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено. 

Определяя вид исправительного учреждения, суд принимает во внимание, что ФИО12 совершено тяжкое преступление, ранее он лишение свободы не отбывал, а потому с учетом положений пункта «б» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь статьями 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание 

- по части 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизодам 23.12.2019 на АГЗС «Автогаз», 18.01.2020 в магазине «Магнит», 18.01.2020 в магазине «Цветочная нота», 19.01.2020 в магазине «Продукты») в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

- по части 3 статьи 30, части 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду 19.01.2020 в магазине «Руслан») в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев, со штрафом в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

С учетом положений закрепленных в статье 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания ФИО12 

- время задержания 24.02.2020, из расчета 1 (один) день задержания за 1,5 (полтора) дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, 

- время нахождения под домашним арестом с 25.02.2020 и до вступления приговора в законную силу из расчета 2 (два) дня нахождения под домашним арестом за 1 (один) день лишения свободы.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО12 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО12 в виде содержания под домашним арестом, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации номиналом по 5000 рублей 1997 года выпуска, имеющих серию и номер «КА» «2195753», «бв» «9884720», «КА» «2195763»,«КА» «2195752», приобщенные к материалам уголовного дела, хранить при уголовном деле;

- флеш накопитель информации, CD - диски с видеозаписями, CD - диск с информацией АБД «Горизонт», приобщенные к материалам уголовного дела, хранить при уголовном деле;

- кепку, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району, после вступления приговора в законную силу передать владельцу ФИО12; 

-автомобиль марки «ВАЗ 21099» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящийся на специализированной стоянки ОМВД России по Успенскому району, после вступления приговора в законную силу передать владельцу ФИО1 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Успенский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Успенского 

районного суда А.Е. Цаюков